
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนอัตราก าลัง ๓ ปี  
ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6 

 
 
 
 
 
 

ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก 
อ าเภอบ้านลาด  จังหวัดเพชรบุรี 

 
 
 
 

งานการเจ้าหน้าที่ ส านักงานปลัด อบต. 

 



 

สารบัญ 
เร่ือง           หน้า 

๑. หลักการและเหตุผล          ๑ 
๒ วัตถุประสงค์          ๒  
๓. กรอบแนวคิดในการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ป ี      ๓ 
๔. สภาพปัญหา ความต้องการของประชาชนในเขตพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  ๔ 
๕. ภารกิจ อ านาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน     ๖ 
๖. ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจะด าเนินการ   ๘ 
๗. สรุปปัญหาและแนวทางในการก าหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตราก าลัง  ๙ 
๘. โครงสร้างการก าหนดส่วนราชการ       ๑๐  
๙. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น    ๑8 
๑๐.แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตราก าลัง ๓ ป ี    ๒7  
๑๑. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต าแหน่งและการก าหนดเลขที่ต าแหน่งในส่วนราชการ   37 
๑๒. แนวทางการพฒันาข้าราชการหรอืพนักงานส่วนท้องถ่ิน     42      
๑๓. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินและลกูจ้าง  42    
ภาคผนวก 

- การค านวณภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนประโยชน์ตอบแทนอื่น 
- ส าเนาข้อบัญญัตงิบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕63 (หน้าอนุมัติ) 
- ค าสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลงั ๓  ปี  
- รายงานการประชุมคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ป ี   
- ประกาศใช้แผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6 
 

 
*********************************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- ๑ - 
 

 
 

๑.๑  ประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน (ก.กลาง) เรื่อง มาตรฐาน
ทั่วไปเกี่ยวกับอัตราต าแหน่ง  ลงวันที่  22  พฤศจิกายน 2544 และ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2558 ลงวันที่ 4 
กันยายน  2558 ก าหนดให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน (ก.จังหวัด) พิจารณาก าหนด
ต าแหน่งข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถ่ินว่า จะมีต าแหน่งใด ระดับใด  อยู่ในส่วนราชการใด จ านวนเท่าใด 
ให้ค านึงถึงภาระหน้าที่ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ  ความยาก ปริมาณและคุณภาพของงาน  
ตลอดจนทั้งภาระค่าใช้จ่ายด้านบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน จัดท า
แผนอัตราก าลังของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน เพื่อใช้ในการก าหนดต าแหน่งโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน (ก.จังหวัด) ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่
คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน (ก.กลาง) ก าหนด 

๑.๒ ประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน  (ก.กลาง) เรื่องมาตรฐาน
ทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๔๗  โดยมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้างส าหรับ
องค์กรการบริหารส่วนต าบล ก าหนดเพื่อเป็นการปรับปรุงแนวทางการบริหารงานบุคคลของลูกจ้าง ให้เกิด
ความเหมาะสมและให้การปฏิบตัิหน้าที่ราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเกิดความคล่องตัว ประสิทธิภาพ 
ประสิทธิผลและประโยชน์สูงสุดในการบริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน โดยได้ก าหนดให้
คณะกรรมการพนักงานส่วนต าบลน ามาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้างมาก าหนดเป็นประกาศหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง พร้อมทั้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินด าเนินการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี 
ตามประกาศคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง      
(ฉบับที่ ๓) ลงวันที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๕๗  
  ๑.๓ คณะกรรมการกลางข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน (ก.กลาง) ได้มีมติเห็นชอบประกาศ
ก าหนดการก าหนดต าแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน โดยก าหนดแนวทางให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ิน  จัดท าแผนอัตราก าลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน เพื่อเป็นกรอบในการก าหนดต าแหน่งและการใช้
ต าแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน โดยให้เสนอให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน    
(ก.จังหวัด) พิจารณาให้ความเห็นชอบ โดยได้ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน แต่งตั้งคณะกรรมการจัดท า
แผนอัตราก าลัง เพื่อวิเคราะห์อ านาจหน้าที่และภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน วิเคราะห์ความต้องการ
ก าลังคน วิเคราะห์การวางแผนการใช้ก าลังคน จัดท ากรอบอัตราก าลังและก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข      
ในการก าหนดต าแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินตามแผนอัตราก าลัง ๓ ป ี
  1.4 ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนต าบลจังหวัดเพชรบุรี เรื่อง หลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขเกี่ยวกับอัตราต าแหน่งและมาตรฐานของต าแหน่งพนักงานส่วนต าบล (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2558 ลงวันที่ 
25  ธันวาคม พ.ศ. 2558 
  1.5 หนังสือจังหวัดเพชรบุรี ที่พบ 0023.9817 ลงวันที่ 1 กรกฎาคม เรื่อง การจัดท าแผน
อัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 ประกอบกับหนังสือส านักงาน ก.จ., ก.ท. และ  
ก.อบต. ที่ มท 0809.2/ว 70 ลงวันที่ 19 มิถุนายน 2563 ได้แจ้งแนวทางการจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566 เพื่อให้การจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี ประจ าปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2564 – 2566 ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และมีผลบังคับใช้ในวันที่  
1 ตุลาคม 2563  

๑.๔ จากหลักการและเหตุผลดังกล่าว องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก  จึงได้จัดท าแผน
อัตราก าลัง ๓ ปี ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕64 – ๒๕๖6 ข้ึน 

๑. หลักการและเหตผุล 
 



 

- ๒ - 
 

 
 
 ๒.๑ เพื่อให้องค์การบริหารสว่นต าบลไร่โคก มีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงาน ระบบการ
จ้างที่เหมาะสม ไม่ซ้ าซ้อนอันจะเป็นการประหยัดงบประมาณรายจ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

๒.๒ เพื่อให้องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก มีการก าหนดประเภทต าแหน่ง สายงาน การจัด
อัตราก าลัง โครงสร้างส่วนราชการให้เหมาะสมกับภารกิจอ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนต าบลตาม
พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. ๒๕๓๗  (และแก้ไขเพิ่มเติมคนถึงปัจจุบัน) และ
ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ .ศ. ๒๕๔๒ 
และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

๒.๓ เพื่อให้คณะกรรมการพนักงานส่วนต าบล (ก.อบต.จังหวัด)   สามารถตรวจสอบการก าหนด
ต าแหน่งและการใช้ต าแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา 
ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง ว่าถูกต้องเหมาะสมกับภารกิจ อ านาจหน้าที่ ความรับผิดชอบของส่วนราชการ
นั้นหรือไม่ 

2.4 เพื่อเป็นแนวทางในการด าเนินการวางแผนพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ิน   

2.5 เพื่อให้องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกสามารถวางแผนอัตราก าลัง ในการบรรจุแต่งตั้ง
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง 
เพื่อให้การบริหารงานขององค์การบรหิารส่วนต าบลไร่โคก เกิดประโยชน์ต่อประชาชน เกิดผลสัมฤทธ์ิต่อภารกิจ
ตามอ านาจหน้าที่ ความรับผิดชอบอย่างมีประสิทธิภาพ มีความคุ้มค่า สามารถลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน มีการ
ลดภารกิจ และยุบเลิกภารกิจงานหรือหน่วยงานที่ไม่จ าเป็น การปฏิบัติภารกิจสามารถให้บริการสาธารณะ 
แก้ไขปัญหา และตอบสนองความต้องการของประชาชนได้เป็นอย่างดี  

๒.๗ เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินสามารถควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงาน
บุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินให้เป็นไปตามที่กฎหมายก าหนด 

๒.๘ เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีการก าหนดต าแหน่งอัตราก าลังของบุคลากรที่
สามารถตอบสนองการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินที่มีความจ าเป็นเร่งด่วน และสนองนโยบาย
ของรัฐบาล หรือมติคณะรัฐมนตรี หรือนโยบายขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก  
  2.9 เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินด าเนินการวางแผนการใช้อัตราก าลังบุคลากรให้
เหมาะสม และสอดคล้องกับแผนพัฒนาท้องถ่ิน ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก ตามประเด็นยุทธศาสตร์
ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก ได้แก่ ยุทธศาสตร์การพัฒนาสินค้าเกษตรได้มาตรฐาน/อาหารมีความ
ปลอดภัย  ยุทธศาสตร์การพัฒนาผ่านเกณฑ์มาตรฐานเมืองน่าอยู่  และยุทธศาสตร์การพัฒนาการท่องเที่ยวช้ัน
น าของจังหวัด และภูมิภาค ASEAN 
 
 
 
 
 

 
 

๒. วัตถุประสงค ์
 



 

- ๓ - 
 

 
 

องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก  โดยคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง 3 ปี ประกอบด้วย 
นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน   เป็นประธานกรรมการ ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หัวหน้าส่วน
ราชการทุกส่วนราชการ  เป็นกรรมการ หัวหน้าส่วนราชการที่รับผิดชอบการบริหารงานบุคคล เป็นกรรมการ
และเลขานุการ และข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินที่ได้รับมอบหมายไม่เกิน 2 คน เป็นผู้ช่วยเลขานุการ มี
หน้าที่จัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี โดยมีขอบเขตเนื้อหาครอบคลุมในเรื่องต่างๆ  ดังต่อไปนี้ 
  ๓.๑ วิเคราะห์ภารกิจ อ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก    
ตามกฎหมายจัดต้ังองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแต่ละประเภท และตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การ
บริหารส่วนต าบล พ.ศ. ๒๕๓๗ (และแก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบนั)  และตามพระราชบัญญตัิแผนและข้ันตอนการ
กระจายอ านาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ตลอดจนกฎหมายอื่นให้สอดคล้องกับแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอ าเภอ แผนพัฒนาต าบล นโยบายของรัฐบาล 
นโยบายผู้บริหาร และสภาพปัญหาในพื้นที่ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก เพื่อให้การด าเนินการของ
องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกบรรลุตามพันธกิจที่ตั้งไว้  จึงจ าเป็นต้องจัดสรรอัตราก าลัง ตามหน่วยงานต่างๆ 
ให้เหมาะสมกับเป้าหมายการด าเนินการ โดยมุมมองนี้เป็นการพิจารณาว่า ลักษณะงานในปัจจุบันที่ด าเนินการ
อยู่นั้นครบถ้วนและตรงตามภารกิจ อ านาจหน้าที่ ความรับผิดชอบหรือไม่ อย่างไร  หากลักษณะงานที่ท าอยู่ใน
ปัจจุบันไม่ตรงกับภารกิจ  อ านาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ  จึงต้องพิจารณาวางแผนกรอบอัตราก าลังให้
ปรับเปลี่ยนไปตามทิศทางในอนาคต รวมถึงหากงานในปัจจุบันบางส่วนไม่ต้องด าเนินการแล้ว อาจท าให้การ
จัดสรรก าลังคนของบางส่วนราชการเปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดการเตรียมความพร้อมในเรื่องแผนอัตรา
ก าลังคนให้สามารถรองรับสถานการณ์ที่อาจเปลี่ยนแปลงไปในอนาคต 
  ๓.๒ การก าหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงาน เพื่อรองรับ
ภารกิจตามอ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบ ให้สามารถแก้ปัญหาของจังหวัดเพชรบุรี ได้อย่างมีประสิทธิภาพและ
ตอบสนองความต้องการของประชาชน  
  ๓.๓ การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายของก าลังคน : Supply Pressure เป็นการน าประเด็น
ค่าใช้จ่ายบุคลากรเข้ามาร่วมในการพิจารณา เพื่อการจัดการทรัพยากรบุคคลที่มีอยู่อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
ก าหนดต าแหน่งในสายงานต่างๆ จ านวนต าแหน่ง และระดับต าแหน่ง ให้เหมาะสมกับภาระหน้าที่ความ
รับผิดชอบ ปริมาณงาน และคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของกลุ่มงานต่างๆ โดยใน
ส่วนน้ีจะค านึงถึง 
         3.3.1 การจัดระดับช้ันงานที่เหมาะสมให้พิจารณาถึงต้นทุนต่อการก าหนดระดับช้ันงาน
ในแต่ละประเภท เพื่อให้การก าหนดต าแหน่งและการปรับระดับช้ันงานเป็นไปอย่างประหยัด และมี
ประสิทธิภาพสูงสุด 
        3.3.2 การจัดสรรประเภทของบุคลากรส่วนท้องถ่ิน (ข้าราชการหรืพนักงานส่วนท้องถ่ิน 
ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจ า และพนักงานจ้าง) โดยหลักการแล้ว การจัดประเภท
ลักษณะงานผิดจะมีผลกระทบต่อประสิทธิภาพ และต้นทุนในการท างานขององค์กร  ดังนั้นในการก าหนด
อัตราก าลังข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถ่ินในแต่ละส่วนราชการจะต้องมีการพิจารณาว่า ต าแหน่งที่
ก าหนดในปัจจุบันมีความเหมาะสมหรือไม่หรือควรเปลี่ยนลักษณะการก าหนดต าแหน่งเพื่อให้การท างานเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน โดยภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลต้องไม่เกินร้อยละสี่สิบของบประมาณ
รายจ่ายตามมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542  
 

๓. กรอบแนวคดิในการจดัท าแผนอัตราก าลัง ๓ ป ี
 



 

-4- 
 

  3.4 การวิเคราะห์กระบวนการและเวลาที่ใช้ในการปฏิบัติงาน เป็นการน าข้อมูลเวลาที่ใช้ใน
การปฏิบัติงานตามกระบวนการจริง (Work process) ในอดีต เพื่อวิเคราะห์ปริมาณงานต่อบุคคลจริงโดย
สมมุติฐานที่ว่า งานใดที่ต้องมีกระบวนการและเวลาที่ใช้มากกว่าโดยเปรียบเทียบย่อมต้องใช้อัตราก าลังคน
มากกว่า อย่างไรก็ดีในภาคราชการส่วนท้องถ่ินนั้น งานบางลักษณะ เช่น งานก าหนดนโยบาย งานมาตรฐาน 
งานเทคนิคด้านช่าง หรืองานบริการบางประเภทไม่สามารถก าหนดเวลามาตรฐานได้ ดังนั้น การค านวณเวลาที่
ใช้ในกรณีของภาคราชการส่วนท้องถ่ินนั้น จึงท าได้เพียงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ (Relative Information) 
มากกว่าจะเป็นข้อมูลที่ใช้ในการก าหนดค านวณอัตราก าลังต่อหน่วยงานจริงเหมือนในภาคเอกชน นอกจากนั้น
ก่อนจะค านวณเวลาที่ใช้ในการปฏิบัติงานแต่ละส่วนราชการจะต้องพิจารณาปริมาณงาน ลักษณะงานที่ปฏิบัติ
ว่ามีความสอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงานหรือไม่ เพราะในบางครั้งอาจเป็นไปได้ว่างานที่ปฏิบัติอยู่ในปัจจุบัน
มีลักษณะเป็นงานโครงการพิเศษ หรืองานของหน่วยงานอื่น ก็มีความจ าเป็นต้องมาใช้ประกอบการพิจารณา
ด้วย 
  3.5 การวิเคราะห์ผลงานที่ผ่านมาเพื่อประกอบการก าหนดกรอบอัตราก าลังเป็นการน า
ผลลัพธ์ที่พึงประสงค์ของแต่ละส่วนราชการและพันธกิจขององค์กรมายึดโยงกบัจ านวนกรอบอัตราก าลังที่ต้องใช้
ส าหรับการสร้างผลลัพธ์ที่พึงประสงค์ได้ตามเป้าหมาย โดยสมมติฐานที่ว่า หากผลงานที่ผ่านมาเปรียบเทียบกับ
ผลงานในปัจจุบันและในอนาคตมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญ อาจต้องมีการพิจารณาแนวทางในการ
ก าหนด/เกลี่ยอัตราก าลังใหม่ เพื่อให้เกิดการท างานที่มีประสิทธิภาพและสนับสนุนการท างานตามภารกิจของ
ส่วนราชการและองค์กรอย่างสูงสุด 
  3.6 การวิเคราะห์ข้อมูลจากความคิดเห็นแบบ 360 องศา เป็นการสอบถามความคิดเห็นจาก
ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหรือน าประเด็นต่าง ๆ  อย่างเรื่องการบริหารงาน งบประมาณ คน มาพิจารณาอย่างน้อยใน 3 
ประเด็น ดังนี้ 
         3.6.1 เรื่องพื้นที่และการจดัโครงสรา้งองค์กร เนื่องจากการจัดโครงสรา้งองค์กรและการ
แบ่งงานในพื้นที่นั้น จะมีผลต่อการก าหนดกรอบอัตราก าลังเป็นอย่างมาก เช่น หากก าหนดโครงสร้างที่มาก
เกินไปจะท าให้เกิดต าแหน่งงานข้ึนตามมาอีกไม่ว่าจะเป็นงานหัวหน้าฝ่าย งานธุรการ สารบรรณและบริหาร
ทั่วไปในส่วนราชการนั้น ซึ่งอาจมีความจ าเป็นต้องทบทวนว่าการก าหนดโครงสร้างในปัจจุบันของแต่ละส่วน
ราชการนั้นมีความเหมาะสมมากน้อยเพียงใด 
         3.6.2 เรื่องการเกษียณอายุราชการ เนื่องจากหลาย ๆ ส่วนราชการในปัจจุบันมี
ข้าราชการสูงอายุจ านวนมาก ดังนั้น อาจต้องมีการพิจารณาถึงการเตรียมการเรื่องกรอบอัตราก าลังที่จะรองรับ
การเกษียณอายุของข้าราชการ ทั้งนี้ ไม่ว่าจะเป็นการถ่ายทอดองค์ความรู้ การปรับต าแหน่งที่เหมาะสมข้ึน
ทดแทนต าแหน่งที่จะเกษียณอายุไป เป็นต้น 
         3.6.3 ความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เป็นการสอบถามจากเจ้าหน้าที่ภายในส่วน
ราชการและผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับส่วนราชการนั้นๆ ผ่านการส่งแบบสอบถามหรือการสัมภาษณ์ซึ่งมุมมองต่างๆ 
อาจท าให้การก าหนดกรอบอัตราก าลังเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน 
  3.7 การพิจารณาเปรียบเทียบกับกรอบอัตราก าลังขอองค์กรอื่นๆ กระบวนการนี้เป็น
กระบวนการน าข้อมูลของอัตราก าลังในหน่วยงานที่มีลักษณะงานใกล้เคียงกัน เช่น การเปรียบเทียบจ านวน
กรอบอัตราก าลังของงานการเจา้หน้าทีใ่นองค์การบรหิารส่วนต าบล ก. และงานการเจ้าหน้าที่ในองค์การบริหาร
ส่วนต าบล ข. ซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบคล้ายกัน โดยสมมติฐานที่ว่าแนวโน้มของการใช้อัตราก าลังของแต่ละองค์กร
ในลักษณะงานและปริมาณงานแบบเดยีวกันน่าจะมีจ านวนและการก าหนดต าแหน่งคล้ายคลึงกันได้ 
 

 



 

-5- 
 

  3.8 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีแผนการพัฒนาข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน   
ทุกคน โดยต้องได้รับการพัฒนาความรู้ความสามารถอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
  การวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อก าหนดกรอบอัตราก าลังไม่มุ่งเน้นในการเพิ่ม เกลี่ย หรือลดจ านวน
กรอบอัตราก าลังเป็นส าคัญ แต่มีจุดมุ่งหมายเพื่อให้ส่วนราชการมีแนวทางในการพิจารณาก าหนดกรอบ
อัตราก าลังที่เป็นระบบมากข้ึน นอกจากนั้นยังมีจุดมุ่งเน้นให้ส่วนราชการ พิจารณาการก าหนดต าแหน่ง          
ที่เหมาะสม (Right Jobs) มกกว่าการเพิ่ม/ลดต าแหน่ง ตัวอย่างเช่น การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายแล้วพบว่า
การก าหนดกรอบต าแหน่งในประเภททั่วไป อาจมีความเหมาะสมน้อยกว่าการก าหนดต าแหน่งประเภทวิชาการ
ในบางลักษณะงาน ทั้งๆ ที่ใช้ต้นทุนไม่แตกต่างกันมาก รวมถึงในการพิจารณาที่กระบวนการท างานก็พบว่าเป็น
ลักษณะงานในเชิงการวิเคราะห์ในสายอาชีพมากกว่างานในเชิงการปฏิบัติงาน และส่วนราชการอื่น ก็ก าหนด
ต าแหน่งในงานลักษณะนี้เป็นต าแหน่งประเภทวิชาการ ถ้าเกิดในกรณีเช่นน้ีก็น่าจะมีเหตุผลเพยีงพอทีจ่ะก าหนด
กรอบอัตราก าลังในลักษณะงานนี้เป็นต าแหน่งประเภทวิชาการ โดยไม่ได้เพิ่มจ านวนต าแหน่งของส่วนราชการ
เลย โดยสรุปอาจกล่าวได้ว่า กรอบแนวคิดการวิเคราะห์อัตราก าลัง (Effective Man Power Planning 
Framework) นี้จะเป็นแนวทางให้ส่วนราชการสามารถมีข้อมูลเชิงวิเคราะห์อย่างเพียงพอในการที่จะอธิบาย
เหตุผลเชิงวิชาการส าหรับการวางแผนกรอบอัตราก าลังที่เหมาะสมตมภารกิจงานของแต่ละส่วนราชการ 
นอกจากนั้นการรวบรวมข้อมูลโดยวิธีการดังกล่าวจะท าให้ส่วนราชการ สามารถน าข้อมูลเหล่านี้ไปใช้ประโยชน์
ในเรื่องอื่นๆ เช่น 
  -การใช้ข้อมูลที่หลากหลายจะท าให้เกิดการยอมรับได้มากกว่าโดยเปรียบเทียบหากจะต้องมี
การเกลี่ยอัตราก าลังระหว่างหน่วยงาน 
  -การจัดท ากระบวนการจริง (Work Process) จะท าให้ได้เวลามาตรฐานที่จะสามารถน าไปใช้
วัดประสิทธิภาพในการท างานของบุคคลได้อย่างถูกต้อง รวมถึงในระยะยาวส่วนราชการสามารถน าผลการจัด
กระบวนการและเวลามาตรฐานนี้ไปวิเคราะห์เพื่อการปรับปรุงกระบวนการ (Process Re-engineer) อันจะ
น าไปสู่การใช้อัตราก าลังที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพมากข้ึน 
  -การเก็บข้อมูลผลงาน จะท าให้สามารถพยากรณ์แนวโน้มของภาระงาน ซึ่งจะเป็นประโยชน์
ในอนาคตต่อส่วนราชการในการเตรียมปรับยุทธศาสตร์ในการท างาน เพื่อรองรับภารกิจที่จะเพิ่ม/ลดลง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 6 - 
 

 
 

 

เพื่อให้การวางแผนอัตราก าลัง  ๓ ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6 ของ
องค์การบริหารสว่นต าบลไร่โคก  มีความครบถ้วน  สามารถด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
และตรงกับความต้องการของประชาชนอย่างแท้จริง โดยองค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกได้ด าเนินการส ารวจ
ข้อมูลปัญหาความต้องการของประชาชน   ทั้งในเชิงปริมาณ ใช้วิธีการส ารวจโดยมีแบบสอบถามเป็นเครื่องมือ 
และข้อมูลเชิงคุณภาพจากการประชุมประชาคมหมู่บ้าน พบปัญหาและความต้องการสามารถระบุรายละเอียด
ของสภาพปัญหา เพื่อด าเนินการแก้ไขให้ตรงกับความต้องการของประชาชนอย่างแท้จริง  และน ามาด าเนินการ
วิเคราะห์สภาพปัญหา ความต้องการ และความจ าเป็นพื้นฐานที่ประชาชนในพื้นที่ต้องการที่แท้จริงของ
ประชาชนในเขตพื้นที่ต าบลไร่โคกไดด้ังนี ้ 

๑. ปัญหาขยะ               
- ต้องการให้มีถังขยะประจ าบ้าน, รถจัดเก็บขยะ, ที่ก าจัดขยะชุมชน 

     ๒. ไฟฟ้าสาธารณะ 
-  ต้องการให้มีการซ่อมแซมไฟฟ้าสาธารณะที่ช ารุดและติดตัง้ไฟฟ้าสาธารณะเพิ่มเติม 
-  ขยายเขตไฟฟ้าให้ครอบคลุมทั่วพื้นที ่

     ๓. ปรับปรุงระบบประปาต าบล 
-  ต้องการให้มีการขยายเขตบริการน้ าประปาให้ครอบคลุมพื้นที ่
-  ต้องการให้มีแหล่งเก็บน้ าดบิส ารองให้เพียงพอตอ่ความต้องการใช้น้ าในฤดแูล้ง 
-  ต้องการให้น้ าประปาที่ใช้ในการอุปโภคทีส่ะอาด และเพียงพอ 

     ๔.  การขุดลอกคูคลอง 
-  ต้องการให้มีการขุดลอกคูคลองและลอกรางระบายน้ าสายที่ตื้นเขิน ตลอดจนมีการดาดคอนกรีต 

     ๕. การท าถนนและซ่อมแซมถนน 
-  ต้องการให้มีการปรับปรุงถนนสายที่ช ารุด  ให้มีสภาพใช้งานได้ดี  ลาดยางแอสฟันส์ติกหรือ  

เทคอนกรีต  ขยายไหล่ทาง  พร้อมท ารางระบายน้ าเพื่อป้องกันน้ าท่วมขัง 
   6. สนามเด็กเล่น  สถานที่ออกก าลังกาย 
          - ต้องการให้มสีนามเด็กเล่น  สถานที่ออกก าลงักายของชุมชน  และสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ 
   7. ปัญหาสาธารณสุข 
           - ต้องการให้มกีารฉีดพ่นหมอกควันปอ้งกันโรคไข้เลอืดออกและใส่ทรายอะเบทใหบ้่อยครั้งข้ึน 
         - ต้องการให้มีการบริการสาธารณะด้านสาธารณสุข เช่น ห้องน้ าสาธารณะ การออกหน่วย

เคลื่อนที่ตรวจเยี่ยมผู้ป่วย การตรวจสุขภาพ  
 
 
 
 
 
 
 
 

๔. สภาพปญัหาของพืน้ที่และความต้องการของประชาชน 
 
 



 

-7- 
 

   8. ปัญหาอื่น ๆ  
     - ความสะอาดของชุมชน 
     - ปัญหายาเสพติด 
     - การปลูกต้นไม้ภายในชุมชน 

                     - ซ่อมแซมที่พักอาศัย 
- ส่งเสริมการพฒันาอาชีพ 
- ส่งเสริมการรวมกลุม่สหกรณ์ 
- ส่งเสริมความเข้มแข็งของกลุ่มอาชีพ 
- ส่งเสริมความเข้มแข็งของอาสาสมัครปอ้งกันภัยฝ่ายพลเรอืน (อปพร.) 
- การป้องกันและแก้ไขปญัหาสาธารณภัย 
- ส่งเสริมการท่องเที่ยว การอนุรกัษ์ศิลปะ วัฒนธรรม และประเพณีภูมปิัญญาท้องถ่ิน 
 

 
     
 
 

วิสัยทัศน์ องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก 
“ไร่โคกเป็นชุมชนน่าอยู่ มีวิถีชีวิตเรียบง่ายตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง เป็นแหล่งผลิตอาหาร

ปลอดภัย แหล่งเรียนรู้ภูมิปัญญา ประเพณีท้องถ่ิน และแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศน์ ช้ันน าของ ASEAN” ซึ่งมี
ความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  ดังนี ้

1.1 ยุทธศาสตร ์
1. การพัฒนาสินค้าเกษตรได้มาตรฐาน/อาหารมีความปลอดภัย 
2. การพัฒนาผ่านเกณฑ์มาตรฐานเมอืงน่าอยู ่
3. การพัฒนาการท่องเที่ยวช้ันน าของจงัหวัด และภูมิภาค ASEAN 

1.2 เป้าประสงค์ 
1. สินค้าเกษตร/อาหารได้มาตรฐานความปลอดภัย ตามเกณฑ์นานาชาติ 
2. ต าบลไร่โคกผ่านเกณฑ์มาตรฐานเมืองน่าอยู ่
3. ต าบลไร่โคกเป็นพื้นที่เป้าหมายการท่องเที่ยวของคนในประเทศและภูมิภาค ASEAN 

1.3 ตัวชี้วัด 
1. อาหารปลอดภัยในระดับมาตรฐานนานาชาติ 
2. หมู่บ้าน ชุมชน น่าอยู่ 
3. แหล่งท่องเที่ยวเชิงนเิวศน์ นักท่องเที่ยวเพิม่ขึ้น 

1.4 ค่าเป้าหมาย 
1. ร้อยละของการผลติสินค้าเกษตร อาหารและ อุตสาหกรรมเกษตรที่ปลอดภัยได้มาตรฐาน/        

ร้อยละ 5 
2. ร้อยละจัดหาและปรับปรุงซ่อมแซมแหล่งน้ าให้มี ปริมาณและคุณภาพเหมาะสมกับ

การเกษตร/ร้อยละ 5 
 
 

ความสอดคล้องกบัประเดน็ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น ในแผนพฒันา
ท้องถิ่น 4 ปี (พ.ศ. 2561-2564) ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลไร่โคก 

พ.ศ. ๒๕๖๑ – พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 
 



 

-8- 
 

3. ร้อยละส่งเสริมการตลาดสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์แปรรูปทั้งในและต่างประเทศ/ร้อยละ   
    5 
4. ร้อยละของเกษตรกร และสง่เสรมิให้เกษตรกรลดการใช้ปุ๋ยเคมี โดยใช้ปุ๋ยชีวภาพ/จุลินทรีย์ 
    ทดแทนการใช้ปุ๋ยเคมี/ร้อยละ 20 
5. ร้อยละการพัฒนาทรพัยากรธรรมชาติและสิง่แวดล้อมป้องกันการรุกล้ า ล าคลอง ป่าไม้และ 
    ภูเขา/ร้อยละ 5 
6. ร้อยละเสริมสร้างความมั่นคง ความสงบเรียบร้อยและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
    ของประชาชน/ร้อยละ 5 
7. ร้อยละเสริมสร้างและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนความเข้มแข็งของสังคมและพัฒนา 
    โครงสร้างพื้นฐาน/ร้อยละ 5 
8. ร้อยละส่งเสริมการบริหารจัดการที่ดีของภาครัฐ/ร้อยละ 5 
9. ร้อยละการอนุรักษ์ภูมิปัญญา ประเพณีท้องถ่ิน ศิลปวัฒนธรรมไทยที่เป็นอัตลักษณ์ที่ดีงาม/ 
   ร้อยละ 5 
10. ร้อยละพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว ภูมิทัศน์ และกิจกรรม โดยอาศัยต้นทุนทางวัฒนธรรม  
     ภูมิปัญญา และธรรมชาติ/ร้อยละ 5 
ความปลอดภัย 
- ระดับความส าเร็จในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด/ระดับ ๕ 
- ระดับคะแนนเฉลี่ยถ่วงน  าหนักการจบักุมผู้กระท าผิด/ระดบั ๕ 
- ระดับความส าเร็จการแก้ไขปัญหายาเสพติด/ระดับ ๕ 
ธรรมาภิบาล 
- ระดับความพึงพอใจของผู้รบับริการ/ร้อยละ ๘๕ 
- ระดับความส าเร็จของการพัฒนาศูนย์บริการร่วม/ระดับ ๕ 
- ระดับความส าเร็จของการด าเนินการตามมาตรการป้องกันและปราบปรามการทจุริต/ 
  ระดับ ๕ 
ความสะอาด 
- ระดับความส าเร็จในการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อม/ระดบั ๕ 
วัฒนธรรม 
- ร้อยละของวัฒนธรรมประเพณีที่ได้ด าเนินการอนรุักษ์/ร้อยละ ๑๐๐ 
- จ านวนประเพณี/กจิกรรมที่ยกระดับไปสู่นานาชาติ/ ๕ กิจกรรม 
คุณภาพชีวิต 
- ร้อยละหมู่บ้านผ่านเกณฑห์มูบ่้านพอเพียง/ร้อยละ ๑๐๐ 
- ระดับความส าเร็จในการแก้ไขปัญหาสงัคม/ระดับ ๕ 
- ระดับความส าเร็จรายได้ตามเกณฑ์ จปฐ./ระดับ ๕ 
- ระดับความส าเร็จของกระบวนการด าเนินงานสุขภาพดีวิถีเพชร/ระดบั ๕ 

 
-9- 

 
- ร้อยละทีเ่พิ่มขึ นจากรายได้การท่องเที่ยว/ร้อยละ ๓ 
- ร้อยละทีเ่พิ่มขึ นของจ านวนนักท่องเที่ยว/ร้อยละ ๓ 



 

- ร้อยละทีเ่พิ่มขึ นของจ านวนนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ/ร้อยละ ๓ 
- ร้อยละของแหลง่ท่องเที่ยวที่ได้รับการพฒันา/ร้อยละ ๒๐ 
- อันดับของเมืองน่าเที่ยวของ ASEAN ไม่เกินอันดับ ๑๐ ของกลุม่ ASEAN 

1.5 กลยุทธ ์
ยุทธศาสตร์ท่ี 1 

1. ส่งเสรมิการผลิตสินค้าเกษตร อาหารและ อุตสาหกรรมเกษตรที่ปลอดภัยได้มาตรฐาน 
         และลดต้นทุนการผลิต 

2. จัดหาและพัฒนาแหลง่น้ าให้มปีรมิาณและคุณภาพเหมาะสมกบัการเกษตร 
3. ส่งเสรมิการตลาดสินค้าเกษตร และผลิตภัณฑ์ แปรรูปทัง้ในและต่างประเทศ 
4. เสรมิสร้างองค์ความรู้ด้านการเกษตรแก่เกษตรกร และสง่เสริมให้เกษตรกรลดการใช้ 

         ปุ๋ยเคมี โดยใช้ปุ๋ยชีวภาพ/จุลินทรีย์ ทดแทนการใช้ปุย๋เคม ี
5. พัฒนาเส้นทางคมนาคมส าหรบัขนส่งผลผลิตทางการเกษตร/อาหารทีส่ะดวก รวดเร็ว 

 ยุทธศาสตร์ท่ี 2 
1. พัฒนาทรพัยากรธรรมชาติและสิง่แวดล้อมป้องกันการรุกล้ า ล าคลอง ป่าไม้และภูเขา 
2. เสรมิสร้างความมั่นคง ความสงบเรียบรอ้ยและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
    ของประชาชน 
3. เสรมิสร้างและพฒันาคุณภาพชีวิตของประชาชน ความเข้มแข็งของสงัคมและพัฒนา 

โครงสร้างพื้นฐาน 
4. ส่งเสรมิการบริหารจัดการที่ดีของภาครัฐ 
5. สร้างสุขภาพใต้แนวคิดสุขภาพดีวิถีเพชร 
6. การอนุรกัษ์ภูมิปัญญา ประเพณีทอ้งถ่ิน ศิลปวัฒนธรรมไทยที่เป็นอัตลกัษณ์ที่ดีงาม 

 ยุทธศาสตร์ท่ี 3 
1. ส่งเสรมิให้ต าบลไรโ่คกเป็นแหล่งทอ่งเที่ยวเชิงนเิวศน์ของกลุ่มครอบครัว กลุ่มผู้ 
    ช่ืนชอบการท่องเที่ยวเชิงนเิวศน์ 
2. พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ระบบความปลอดภัยและสิง่อ านวยความ สะดวกด้านการ 
    ท่องเที่ยว 
3. พัฒนาแหล่งทอ่งเที่ยว ภูมิทัศน์และกจิกรรมโดยอาศัยต้นทุนทางวัฒนธรรม ภูมิปญัญา 
     และธรรมชาติ 

1.6 จุดยืนทางยุทธศาสตร์ 
1. พัฒนาสินค้าเกษตรได้มาตรฐาน/อาหารมีความปลอดภัย 
2. พัฒนาผ่านเกณฑ์มาตรฐานเมืองน่าอยู ่
3. พัฒนาการท่องเที่ยวช้ันน าของจงัหวัด และภูมิภาค ASEAN 

 
 
 
 

-10- 
 

1.7 ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม 



 

ยุทธศาสตร์ทุกยุทธศาสตร์มีความเกี่ยวเนื่องกันในทางปฏิบัติอยู่แล้ว เพราะทุกส่วนของการ
พัฒนาต้องมีการบูรณาการร่วมกันไปจะพัฒนาเพียงด้านใดด้านหนึ่ง คงจะไม่ประสบผลส าเร็จในการบริหาร
จัดการ  ดังนั้นการพัฒนาจะต้องพัฒนาทุกด้านไปพร้อมๆกัน 

โดยองค์การบริหารส่วนต าบลไร่ โคก ได้ด าเนินการพัฒนาต าบลในช่วงระยะเวลาที่ผ่านมา            
โดยด าเนินการดังต่อไปนี้ 

๑. การด าเนินงานด้านเศรษฐกิจ 
-  สนับสนุนงบประมาณให้กลุ่มอาชีพที่มีอยู่เดิม ให้มีเงินทุนหมุนเวียนมากข้ึน เช่น กลุ่มเลี้ยง     
   สัตว์ กลุ่มท าตาลโตนด และส่งเสริมกลุ่มอาชีพใหม่ๆ 

  -  ส่งเสริมกลุ่มออมทรัพย์ และสถาบันการเงินในต าบล 
  -  ส่งเสริมการพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชน (OTOP) 

๒. การด าเนินงานด้านสังคม 
-  การจัดแข่งขันกีฬาเยาวชน เพื่อให้เยาวชนใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ ห่างไกลยาเสพติด 
-  จัดเวทีประชาคมหมู่บ้าน และประชาคมต าบล 
-  จัดสรรเงินสงเคราะห์เบี้ยยังชีพให้แก่ผู้ป่วยเอดส์ และเด็กด้อยโอกาส 
-  ส่งเสริมกิจกรรมชมรมผู้สูงอายุ, กิจกรรมวันรักผู้สูงอายุ 
-  ส่งเสริมกิจกรรมของเยาวชน 
-  ส่งเสริมการเตรียมพร้อมสู่ประชาคม ASEAN 

๓. การด าเนินงานด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
-  ปรับปรุงซ่อมแซมถนนให้ได้มาตรฐาน  
-  ประสานของบสนับสนุนจากหน่วยงานอื่น ในกิจกรรมที่เกินความสามารถของ อบต. 
-  พัฒนาระบบประปา 
-  ปรับปรุงไฟฟ้าสาธารณะและขยายเขตไฟฟ้า 
-  พัฒนาระบบชลประทาน  

๔. การด าเนินงานด้านแหล่งน้ า 
-  ขุดคลองคูส่งน้ าเพื่อใช้ประโยชน์ด้านการเกษตร 
-  ปรับปรุงคูคลองที่มีอยู่เดิมให้ใช้งานได้ดีข้ึน 

๕. การด าเนินการด้านสาธารณสุข 
-  สนับสนุนงบประมาณในการรณรงค์การป้องกันโรคไข้เลือดออก 
-  ส่งเสริมการเล่นกีฬา และจัดแข่งขันกีฬาเยาวชน 
-  สนับสนุนงบประมาณในการจ้างผู้สอนเต้นแอโรบิค 
-  สนับสนุนงบประมาณในการรณรงค์การป้องกันโรคเอดส์ 
-  สนับสนุนชมรมสร้างเสริมสุขภาพ 

๖. การด าเนินงานด้านการเมือง การบริหาร 
-  ให้ความรู้ความเข้าใจในการบริหารงานของ อบต. แก่ประชาชนโดยจัดเวทีประชาคม   
   อบต.พบประชาชน, อบต.สัญจร และจัด อบต. เคลื่อนที่ 
-  อบรมให้ความรู้แก่พนักงานส่วนต าบล และสมาชิก อบต. ในเรื่องการบริหารงานของ อบต. 

 
 

-11- 
 

-  ให้บริการประชาชนที่มาติดต่อ  ได้รับความสะดวกและรวดเร็ว 



 

-  จัดหาพื้นที่เพื่อใช้ในกิจการของ อบต. 
-  จัดท าตู้รับฟังความคิดเห็น เรื่องร้องเรียน ร้องทุกข์ของประชาชน สายด่วนและเว็บไซต์ 

๗. การด าเนินงานด้านการศึกษา  ศาสนา  และวัฒนธรรม 
-  จัดให้มีการท าบุญในพิธีทางศาสนาในวันส าคัญต่างๆ 
-  ส่งเสริมด้านประเพณีวัฒนธรรม โดยการร่วมท ากิจกรรมด้านประเพณีศาสนา  
   เช่น งานแห่เทียนเข้าพรรษา ประเพณีสงกรานต์ ลอยกระทง และภูมิปัญญาท้องถ่ิน 
-  จัดกิจกรรมส่งเสริมวันผู้สูงอายุในช่วงวันสงกรานต์ 
-  สง่เสริมกิจกรรมพัฒนาการ ด้านภาษาอังกฤษ รองรับการเปิดสู่ ASEAN 
-  กิจกรรมสร้างความรู้สู่ผู้ปกครองของเด็ก ศพด.ต าบลไร่โคก 

๘. การด าเนินงานด้านทรัพยากรธรรมชาติ  และสิ่งแวดล้อม 
- รณรงค์การรักษาความสะอาดภายในชุนชนในช่วงวันส าคัญต่างๆ 
- พัฒนาสภาพแวดล้อมในชุมชนทุก ๆ เดือน 
- ส่งเสริมการพัฒนาสิ่งแวดล้อมและระบบนิเวศน์ 
- ส่งเสริมกิจกรรมปลูกป่าเฉลิมพระเกียรติ์ 

การประเมินสถานการณ์สภาพแวดล้อมภายนอกท่ีเกี่ยวข้อง 
 - การให้ความร่วมมือของประชาชน 
 - งบประมาณที่มีไมเ่พียงพอ 
 

ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดกับยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก 
 
 องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก  ได้ด าเนินการวิเคราะห์ยุทธศาสตร์จังหวัดเพชรบุรี  เพื่อก าหนด
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก  ให้มีความความสอดคล้องเช่ือมโยงกัน  เพื่อให้การ
ก าหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาเป็นไปทางเดียวกัน  ในเป้าหมายที่ว่า  “ไร่โคกเป็นชุมชนน่าอยู่  มีวิถีชีวิตเรียบ
ง่ายตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง  เป็นแหล่งผลิตอาหารปลอดภัย  แหล่งเรียนรู้ภูมิปัญญาและประเพณี
ท้องถ่ิน  และแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศน์  ช้ันน าของ ASEAN”      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-12- 
 

    
๕. ภารกิจ อ านาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น 
 
 



 
 

 
การพัฒนาท้องถ่ินขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกนั้น เป็นการสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในการ

ร่วมคิดร่วมแก้ไขปัญหาร่วมสร้างร่วมจัดท าส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน  ในเขตพื้นที่ขององค์การบริหาร     
ส่วนต าบลไร่โคก ให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถ่ินในทุกด้าน การพัฒนาองค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกจะ
สมบูรณ์ได้ จ าเป็นต้องอาศัยความร่วมมือของชุมชนในพื้นที่เกิดความตระหนักร่วมกันแก้ไขปัญหาและความ
เข้าใจในแนวทางแก้ไขปัญหากันอย่างจริงจัง องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก ยังได้เน้นให้คนเป็นศูนย์กลางของ
การพัฒนาในทุกกลุ่มทุกวัยของประชากร นอกจากนั้นยังได้เน้นการส่งเสริมและสนับสนุนให้การศึกษาเด็กก่อน
วัยเรียน และพัฒนาเยาวชนให้พร้อมที่จะเป็นบุคลากรที่มีคุณภาพโดยยึดกรอบแนวทางในการจัดระเบียบ
การศึกษาส่วนด้านพัฒนาอาชีพนั้นจะเน้นพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนพึ่งตนเองในท้องถ่ิน  ซึ่งในพื้นที่มีจุดแข็งที่
ประชาชนส่วนใหญ่ยังให้ความร่วมมือในการด าเนินกิจกรรมกับทาง อบต. และมีส่วนร่วมในการที่จะพัฒนาพื้นที่
ต าบลไร่โคก ให้มีความเจริญก้าวหน้า 

อ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนต าบล ตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหาร      
ส่วนต าบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจาย
อ านาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องนั้น เป็นสิ่งที่ อบต. จะใช้อ านาจ
ตามกฎหมายดังกล่าว เข้าไปด าเนินภารกิจการแก้ไขปัญหาในเขตพื้นที่ให้ตรงกับความต้องการของประชาชน  
ซึ่งสามารถวิเคราะห์ภารกิจให้ตรงกับสภาพปัญหา โดยสามารถก าหนดแบ่งภารกิจได้เป็น ๗ ด้าน  ดังนี ้

๕.๑  ด้านโครงสร้างพื้นฐาน มีภารกิจทีเ่กี่ยวข้อง  ดังนี ้
  (๑)  จัดให้มีและบ ารุงรักษาทางน้ าและทางบก (มาตรา ๖๗) (๑) 
  (๒)  ให้มีน้ าเพื่อการอุปโภค บรโิภค และการเกษตร (มาตรา ๖๘) (๑) 
  (๓)  ให้มีและบ ารุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอื่น (มาตรา ๖๘) (๒) 
  (๔)  ให้มีและบ ารุงรกัษาทางระบายน้ า (มาตรา ๖๘) (๓) 
  (๕)  การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอื่นๆ (มาตรา ๑๖) (๔) 
 (๖)  การสาธารณูปการ (มาตรา ๑๖) (๕) 

๕.๒  ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจทีเ่กี่ยวข้อง ดังนี้ 
  (๑)  ส่งเสรมิการพฒันาสตร ีเด็ก เยาวชน ผู้สงูอายุ และผู้พกิาร (มาตรา ๖๗) (๖) 

 (๒)  ป้องกันโรคและระงบัโรคติดต่อ (มาตรา ๖๗) (๓) 
 (๓)  ใหม้ีและบ ารงุสถานที่ประชุม การกีฬาการพกัผ่อนหยอ่นใจและสวนสาธารณะ (มาตรา ๖๘) (๔) 
 (๔)  การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส            

(มาตรา ๑๖) (๑๐) 
 (๕)  การปรบัปรุงแหลง่ชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกบัที่อยู่อาศัย (มาตรา ๑๖) (๒) 
 (๖)  การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรภีาพของประชาชน (มาตรา ๑๖) (๕) 
 (๗)  การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรกัษาพยาบาล (มาตรา ๑๖)(๑๙) 

๕.๓  ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอ้ย มีภารกจิที่เกี่ยวข้อง ดังนี้                    
(๑)  การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (มาตรา ๖๗) (๔) 

                 (๒)  การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน (มาตรา ๖๘) (๘) 
       (๓)  การผังเมือง (มาตรา ๖๘) (๑๓) 
       (๔)  จัดให้มีที่จอดรถ (มาตรา ๑๖) (๓) 

-13- 
 

(๕)  การรกัษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบรอ้ยของบ้านเมือง  (มาตรา ๑๖) (๑๗) 



 

(๖)  การควบคุมอาคาร (มาตรา ๑๖) (๒๘) 
๕.๔  ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว มีภารกิจที่ เกี่ยวข้องดังนี้ 

(๑)  ส่งเสริมใหม้ีอุตสาหกรรมในครอบครัว (มาตรา ๖๘) (๖) 
(๒)  ให้มีและส่งเสริมกลุม่เกษตรกร และกิจการสหกรณ์ (มาตรา ๖๘) (๕) 
(๓)  บ ารุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร (มาตรา ๖๘) (๗) 
(๔)  ให้มีตลาด (มาตรา ๖๘) (๑๐) 
(๕)  การท่องเที่ยว (มาตรา ๖๘) (๑๒) 
(๖)  กิจการเกี่ยวกบัการพาณิชย์ (มาตรา ๖๘) (๑๑) 
(๗)  การสง่เสรมิ การฝึกและประกอบอาชีพ (มาตรา ๑๖) (๖) 
(๘)  การพาณิชยกรรมและการส่งเสริมการลงทุน (มาตรา ๑๖) (๗) 

๕.๕  ด้านการบรหิารจัดการและการอนรุกัษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิง่แวดลอ้มมีภารกจิทีเ่กี่ยวข้องดังนี้ 
(๑)  คุ้มครอง ดูแล และบ ารงุรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (มาตรา ๖๗) (๗) 
(๒)  รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ า ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งก าจัดมูลฝอยและสิง่ 

ปฏิกูล (มาตรา ๖๗) (๒) 
(๓)  การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่างๆ (มาตรา ๑๗) (๑๒) 

๕.๖  ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถ่ิน มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
 (๑)  บ ารุงรกัษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถ่ิน และวัฒนธรรมอันดีของท้องถ่ิน       

(มาตรา ๖๗) (๘) 
 (๒)  ส่งเสรมิการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม (มาตรา ๖๗) (๕) 
 (๓)  การจัดการศึกษา (มาตรา ๑๖) (๙) 
 (๔)  การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอนัดีงามของทอ้งถ่ิน (มาตรา ๑๗) (๑๘) 

๕.๗  ด้านการบรหิารจัดการและการสนบัสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการและองค์กรปกครอง    
ส่วนท้องถ่ิน มีภารกิจทีเ่กี่ยวข้อง ดังนี ้

(๑)  สนบัสนุนสภาต าบลและองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นในการพัฒนาทอ้งถ่ิน  (มาตรา ๔๕) (๓) 
(2) ปฏิบัติหน้าทีอ่ื่นตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรอืบุคลากรให้ตาม

ความจ าเป็นและสมควร (มาตรา ๖๗) (๙) 
            (๓)  ส่งเสริมการมสี่วนร่วมของราษฎร ในการมีมาตรการป้องกัน (มาตรา ๑๖) (๑๖) 
            (๔)  การประสานและให้ความร่วมมอืในการปฏิบตัิหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  
                  (มาตรา ๑๗) (๓) 

                (๕)  การสร้างและบ ารงุรกัษาทางบกและทางน้ าที่เช่ือมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
อื่น (มาตรา ๑๗) (๑๖) 

 
 
 
 
 
 
 

-14- 
 



 

ซึ่งภารกิจดังกล่าวถูกก าหนดอยู่ในพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล  พ.ศ. 
๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ โดยองค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก ได้วิเคราะห์ศักยภาพเพื่อ
ประเมินสถานการณ์ การพัฒนา โดยใช้หลัก ( SWOT  Analysis)  วิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และ
อุปสรรค เป็นเครื่องมือในการวิเคราะห์ศักยภาพ ดังนี้ 
จุดแข็ง ( Strength = S) 

1. บุคลากรมีศักยภาพ มีทัศนคติที่ดีและมีความมุ่งมั่นในการปฏิบัติงาน 
๒. มีความพร้อมในการวางแผนและประสานกับผู้น าชุมชน ประชาชน ส่วนราชการและหน่วยงาน

ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องอย่างต่อเนื่อง 
๓. ได้รับความร่วมมือจากผู้น าชุมชน องค์กรภาคีเครือข่ายภายในพื้นที่ และประชาชนในพื้นที่อย่างเต็มก าลัง 
๔. นโยบายของผู้บริหารท้องถ่ินทีม่ีความจรงิใจในการสง่เสรมิให้ประชาชนมีส่วนร่วม ในการด าเนินงาน

ขององค์กร ท างานอย่างโปร่งใส เปิดโอกาสให้ตรวจสอบ ท าให้เกิดความเข้าใจซึ่งกันและกัน 
๕. มีผลผลิตทางการเกษตรในพื้นที่อย่างเพียงพอ 
๖. มีสภาพทางภูมิศาสตร์และทรัพยากรของท้องถ่ินที่เหมาะสมแก่การพัฒนาอาชีพเกษตร 
7. ผู้บริหารมีวิสัยทัศน์ทีก่ว้างไกลในการบริหารงาน มีจุดมุ่งหมายที่ชัดเจน และยอมรับฟังความคิดเห็น

ของบุคลากร ผู้น าชุมชนและประชาชน 
จุดอ่อน  (Weak = W) 

๑. บุคลากรมีจ านวนน้อยกว่าปริมาณงานและภารกิจที่ต้องรับผิดชอบ   
๒. ข้อจ ากัดเกี่ยวกับงบประมาณขององค์การบริหารส่วนต าบล เงินอุดหนุนจากรัฐไม่แน่นอน และไม่

เพียงพอเมื่อเปรียบเทียบกับปัญหาความต้องการและภารกิจหน้าที่ที่ต้องรับผิดชอบต่อประชาชนในพื้นที่ 
๓. มีข้อจ ากัดด้านระเบียบ กฎหมายในการด าเนินภายใต้อ านาจหน้าที่ของ อบต.ท าให้การ    

ด าเนินงานไม่สามารถด าเนินการได้อย่างเต็มที่ เพื่อให้เป็นไปตามความต้องการประชาชน 
โอกาส  (Opportunity = O) 

1. การติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานโดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องท าการประเมินมุ่งเน้นการน า
หลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีมาเป็นเกณฑ์ในการประเมิน 

๒. การบูรณาการร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอื่นท าให้สามารถด าเนินการแก้ไขปัญหาให้กับ  
ประชาชนในท้องถ่ินได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

๓. การพัฒนาการจัดเก็บรายได้ของทอ้งถ่ิน,  การเพิ่มการจัดสรรงบประมาณจากรัฐบาล จะช่วยให้การ
พัฒนาส าเร็จตามเป้าหมาย 

๔. ความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์แนวทางการพัฒนาของจังหวัดและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสนับสนุนต่อ
การพัฒนาในแง่ของงบประมาณการด าเนินงาน 
อุปสรรค  (Threat = T) 

๑. ขาดการสนับสนุนเทคโนโลยีในการบริหารจัดการและระบบข้อมูลที่ทันสมัย 
๒. การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในระดับประเทศท าให้การพัฒนาล่าช้าและไม่บรรลุเป้าหมาย 
๓. นโยบายของหน่วยงานที่รับผิดชอบด้านการพัฒนาสาธารณูปโภค ได้แก่ การไฟฟ้า การประปาฯลฯ  

ยังไม่เอื้ออ านวยต่อการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคในพื้นที่ท าให้ต้องใช้งบประมาณท้องถ่ินเป็นจ านวนมากใน
การพัฒนาระบบสาธารณูปโภค 
 

-15- 
 



 

๔. การเปลี่ยนแปลงทางสังคมและเศรษฐกิจท าให้เกิดการเปลี่ยนแปลงต่อวิ ถีชีวิตของประชาชนใน
ท้องถ่ิน และสภาพเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ 

๕. การออกกฎหมาย ระเบียบยังไม่รองรับการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ท าให้เกิด
ข้อขัดข้องในการให้บริการประชาชน 

๖. นโยบายประชานิยมท าให้ประชาชนรอเพียงการช่วยเหลือจากภาครัฐ ความเข้มแข็งของชุมชน 
 
ภารกิจทั้ง ๗ ด้านตามที่กฎหมายก าหนดให้อ านาจองค์การบริหารส่วนต าบล สามารถจะแก้ไขปัญหา

ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกได้เป็นอย่างดี มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยค านึงถึงความต้องการ
ของประชาชนในเขตพื้นที่ ประกอบด้วยการด าเนินการขององค์การบริหารส่วนต าบล  จะต้องสอดคล้องกับ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอ าเภอ แผนพัฒนาต าบล นโยบายของ
รัฐบาลนโยบายของผู้บริหารและสภาพปัญหาในพื้นที่ขององค์การบริหารส่วนต าบลเป็นส าคัญ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-16- 
                 
๖. ภารกิจหลกั และภารกิจรอง ทีอ่งคก์รปกครองสว่นท้องถิ่นจะด าเนินการ 
 
 



 
 
 
 

องค์การบรหิารส่วนต าบลไร่โคก น าภารกิจที่ได้วิเคราะห์ตามข้อ ๕ น ามาก าหนดภารกิจหลัก และ
ภารกิจรอง วิเคราะห์แล้วพจิารณาเห็นว่าภารกจิหลัก และภากิจรองที่ต้องด าเนินการ ดังนี้           
       ภารกิจหลัก 
  ๑.  จัดให้มีและบ ารุงรักษาทางน้ าและทางบก 
  ๒.  รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ า ทางเดิน และทีส่าธารณะ รวมทั้งก าจัดมลูฝอยและ     
สิ่งปฏิกลู 
  ๓.  ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ 
  ๔.  ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
  ๕.  ส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
     ๖.  ส่งเสริมการพฒันาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผูพ้กิาร 
  ๗.  คุ้มครอง ดูแล และบ ารงุรกัษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  ๘.  บ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน และวัฒนธรรมอันดีของทอ้งถ่ิน 
  ๙.  ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามทีร่าชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรอืบุคลากรให้ตามความ
จ าเป็นและสมควร 
 ภารกิจรอง 
  ๑.  ให้มีน้ าเพื่อการอุปโภค บรโิภค และการเกษตร 
  ๒.  ให้มีและบ ารงุการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอื่น 
  ๓.  ให้มีและบ ารงุรกัษาทางระบายน้ า 
  ๔.  ให้มีและบ ารงุสถานที่ประชุม การกีฬา การพักผอ่นหยอ่นใจและสวนสาธารณะ 
  ๕.  ให้มีและสง่เสริมกลุม่เกษตรกรและกจิการสหกรณ์ 
  ๖.  ส่งเสริมใหม้ีอุตสาหกรรมในครอบครัว 
  ๗.  บ ารุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร 
  ๘.  การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพยส์ินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน 
  ๙.  หาผลประโยชน์จากทรพัย์สินขององค์การบริหารส่วนต าบล 
                 ๑0.  กิจการเกี่ยวกบัการพาณิชย ์
                 ๑1.  การท่องเที่ยว 
                 ๑2.  การผังเมอืง  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-17- 
 



 

 
  
 

  องค์การบริหารส่วนต าบลไร่ โคก ก าหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการออกเป็น ๔          
ส่วนราชการ ได้แก่  

๑) ส านักปลัด อบต.  
๒) กองคลัง  
๓) กองช่าง  
๔) กองการศึกษา  ศาสนาและวัฒนธรรม  

         เนื่องจากที่ผ่านมา องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกมีภารกิจ อ านาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ 
และปริมาณงานที่เพิ่มมากข้ึนจ านวนมากในส่วนราชการต่างๆ และจ านวนบุคลากรที่มีอยู่ไม่เพียงพอต่อการ
ปฏิบัติงานให้ส าเร็จลลุว่งได้อย่างมีประสทิธิภาพ และประสิทธิผล  ดังนั้น จึงต้องมีความจ าเป็นในการขอก าหนด
ต าแหน่งเพิ่มใหม่ เพื่อรองรับภารกิจ อ านาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ และปริมาณงานที่เพิ่มสูงข้ึน  และเพื่อเป็น
การแก้ไขปัญหาการบริหารงานภายในส่วนราชการ ส านักปลัด  และกองช่าง ขององค์การบริหารส่วนต าบล  
ไร่โคก ให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ต่อไป จึงได้ด าเนินการเพิ่ม ดังนี ้ ส านักงานปลัด อบต.  ก าหนดเพิ่ม 
พนักงานจ้างตามภารกิจ ต าแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์ 1  ต าแหน่ง  1  อัตรา และกองช่าง  
พนักงานจ้างทั่วไป ต าแหน่ง คนงาน 1 ต าแหน่ง 1 อัตรา โดยองค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกได้ก าหนดกรอบ
อัตราก าลังทั้งสิ้น จ านวน 33  ต าแหน่ง  38 อัตรา  ดังนี้กรอบอัตราก าลังข้าราชการพนักงานส่วนต าบล
จ านวนทั้งสิ้น  15 อัตรา ข้าราชการ/พนักงานครู 2  อัตรา พนักงานจ้างตามภารกิจ  จ านวน  14  อัตรา 
พนักงานจ้างทั่วไป จ านวน  7  อัตรา รวมก าหนดต าแหน่งเกี่ยวกับบุคลากรทั้งสิ้น จ านวน  ๓8  อัตรา 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-18- 
 
 
 

๗. สรุปปัญหาและแนวทางในการก าหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตราก าลัง 
 
 

๘. โครงสร้างการก าหนดส่วนราชการ 
 



 
 

  จากสภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก มีภารกิจ อ านาจหน้าที่ที่จะต้อง
ด าเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวภายใต้อ านาจหน้าที่ที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหาร
ส่วนต าบล พ.ศ.๒๕๓๗ (และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการ
กระจายอ านาจ พ.ศ.๒๕๔๒ โดยมีการก าหนดโครงสร้างส่วนราชการ ดังนี้ 
๘.๑ โครงสร้างองค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก  

โครงสร้างส่วนราชการและระดับต าแหน่งขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก (ประเภทสามัญ)  

 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน 
อบต.ประเภทสามัญ  

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ 
อบต.ประเภทสามัญ  หมายเหต ุ

๑.  ส านักงานปลัด อบต. 
หัวหน้าส านักปลัด (นักบริหารงานทั่วไป 
อ านวยการท้องถิ่นระดับต้น) 
๑.๑  งานบริหารทั่วไป  หน้าที่รับผิดชอบ 
- การปฏิบัติงานเก่ียวกับเรื่องธุรการและ
งานสารบรรณ 
- การบริหารงานบุคคล/งานการเจ้าหน้าที่ 
- การเลือกตั้งและทะเบียนข้อมูล 
- การประชุมสภาและกิจการสภา 
- การก าจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๑.  ส านักงานปลัด อบต. 
หัวหน้าส านักปลัด (นักบริหารงานทั่วไป 
อ านวยการท้องถิ่นระดับต้น) 
๑.๑  งานบริหารทั่วไป  หน้าที่รับผิดชอบ 
- การปฏิบัติงานเก่ียวกับเรื่องธุรการและงาน
สารบรรณ 
- การบริหารงานบุคคล/งานการเจ้าหน้าที่ 
- การเลือกตั้งและทะเบียนข้อมูล 
- การประชุมสภาและกิจการสภา 
- การก าจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

สอดคล้องกับยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 
สินค้าเกษตร-อาหารมีคุณภาพและ
ปลอดภัย /ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ 
อปท. ที่ 5 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้าน
การบริหารจัดการและการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาสินค้า
เกษตรได้มาตรฐาน/อาหารมีความ
ปลอดภัย  
ข้อ 1 แนวทางการพัฒนาการส่งเสริมการ
ผลิตสินค้าเกษตร อาหารและอุตสาหกรรมที่
ปลอดภัยได้มาตรฐานและลดต้นทุนการผลิต 
ข้อ 4 แนวทางการพัฒนาการส่งเสริมองค์
ความรู้ด้านการเกษตรแก่เกษตรกร และ
ส่งเสริมให้เกษตรกร ลดการใช้ปุ๋ยเคมี โยใช้
ปุ๋ยชีวภาพ จุลินทรีย์ ทดแทนการใช้ปุ๋ยเคม ี
สอดคล้องกับยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 
เมืองน่าอยู่และประชาชนมีคุณภาพชีวิต
ที่ดี/ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ที่ 
2 ยุ ทธศาสตร์ การพัฒนาด้ านการ
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต ยุทธศาสตร์ที่ 2 
การพัฒนาผ่านเกณฑ์มาตรฐาน 
เมืองน่าอยู่ 
ข้อ 1 แนวทางการพัฒนา
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ป้องกัน
การรุกล้ า ล าคลอง และภูเขา 
ข้อ 2 แนวทางการพัฒนาการเสริมสร้าง
ความมั่นคง ความสงบเรียบร้อยและความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 
ข้อ 3 แนวทางการพัฒนาการเสริมสร้าง
และพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 
ความเข้มแข็งของสังคม และพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐาน 
ข้อ 4 แนวทางการพัฒนาการส่งเสริม
การบริหารจัดการท่ีดีของภาครัฐ 
ข้อ 5 แนวทางการพัฒนาการส ร้าง
สุขภาพภายใต้แนวคิดสุขภาพดีวิถีเพชร 

๑.๒  งานนโยบายและแผน  มีหน้าที่
รับผิดชอบ 
- การจัดท านโยบายและการจัดท า
แผนพัฒนาต าบล 
- การจัดเก็บข้อมูลพื้นฐาน วิเคราะห์ วิจัย 
สถิติ ข้อมูลที่เก่ียวข้อง 
- การสารสนเทศและวิชาการ 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๑.๒  งานนโยบายและแผน  มีหน้าที่
รับผิดชอบ 
- การจัดท านโยบายและการจัดท า
แผนพัฒนาต าบล 
- การจัดเก็บข้อมูลพื้นฐาน วิเคราะห์ วิจัย 
สถิติ ข้อมูลที่เก่ียวข้อง 
- การสารสนเทศและวิชาการ 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๑.๓  งานกฎหมายและคด ี มีหน้าที่
รับผิดชอบ 
- การด าเนินการทางกฎหมายและคดี 
- การร้องเรียน  ร้องทุกข์ และอุทธรณ์ 
- การตราข้อบัญญัติ 
- การตีความและวินิจฉัยปัญหากฎหมาย 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๑.๓  งานกฎหมายและคด ี มีหน้าที่
รับผิดชอบ 
- การด าเนินการทางกฎหมายและคดี 
- การร้องเรียน  ร้องทุกข์ และอุทธรณ์ 
- การตราข้อบัญญัติ 
- การตีความและวินิจฉัยปัญหากฎหมาย 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

-๑9- 
 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 



 

อบต.ประเภทสามัญ  อบต.ประเภทสามัญ  
๒.  กองคลัง 
ผู้อ านวยการกองคลัง  
(นักบริหารงานการคลัง  อ านวยการ
ท้องถิ่นระดับต้น) 
๒.๑  งานการเงิน มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การเบิกตัดปี  การกันเงินจ่ายเหลื่อมปีและ
ขยายเวลาตัดฝากเงินงบประมาณ 
- การรับเงิน  การจ่ายเงิน  การเก็บรักษา
เงิน  การน าส่งเงิน 
- การจัดท างบประมาณ 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๒.  กองคลัง 
ผู้อ านวยการกองคลัง  
(นักบริหารงานการคลัง  อ านวยการ
ท้องถิ่นระดับต้น) 
๒.๑  งานการเงิน มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การเบิกตัดปี  การกันเงินจ่ายเหลื่อมปีและ
ขยายเวลาตัดฝากเงินงบประมาณ 
- การรับเงิน  การจ่ายเงิน  การเก็บรักษา
เงิน  การน าส่งเงิน 
- การจัดท างบประมาณ 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่ 2 เมืองน่า
อยู่และประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี/
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ที่ 2 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการส่งเสริม
คุณภาพชีวิต ยุทธศาสตร์ที่ 2 การ
พัฒนาผ่านเกณฑ์มาตรฐานเมืองน่าอยู่ 
ข้อ 2 แนวทางการพัฒนาการเสริมสร้าง
ความมั่นคง ความสงบเรียบร้อยและความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 
ข้อ 3 แนวทางการพัฒนาการเสริมสร้าง
และพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 
ความเข้มแข็งของสังคม และพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐาน 
 ๒.๒  งานบัญชี  มีหน้าที่รับผิดชอบ 

- การจัดท าบัญชีประเภทต่างๆ 
- การจัดท าทะเบียนคุมการเบิกจ่าย
งบประมาณรายรับงบประมาณรายจ่าย 
- การจัดท างบการเงินและงบทดลอง 
- การจัดท างบแสดงฐานะทางการเงิน  
ทะเบียนเงินคงเหลือ 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๒.๒  งานบัญชี  มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การจัดท าบัญชีประเภทต่างๆ 
- การจัดท าทะเบียนคุมการเบิกจ่าย
งบประมาณรายรับงบประมาณรายจ่าย 
- การจัดท างบการเงินและงบทดลอง 
- การจัดท างบแสดงฐานะทางการเงิน  
ทะเบียนเงินคงเหลือ 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๒.๓ งานพัฒนาและจดัเก็บรายได้  มี
หน้าที่รับผิดชอบ 
- การจัดเก็บรายได้  ค่าธรรมเนียม  และ
ภาษี ทุกประเภทขององค์การบริหารส่วน
ต าบล 
- การเร่งรัดหน้ีสิน  การจัดท าทะเบียนคุม
ลูกหน้ี 
- การประเมินภาษี  การตรวจสอบ  
ตลอดจนด าเนินการเก่ียวกับอุทธรณ์ภาษี 
- การจัดท า และปรับปรุงแผนที่ภาษี 
- การจัดท าทะเบียนและเก็บรักษาหลักฐาน
การเสียภาษีค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืน 
- การให้เช่าสังหาริมทรัพย์และ
อสังหาริมทรัพย์ 
- การตรวจสอบและแสดงรายการค าร้อง  
ค าขอของผู้เสียภาษี  ค่าธรรมเนียม และ
รายได้อ่ืน  
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๒.๓ งานพัฒนาและจดัเก็บรายได้  มีหน้าที่
รับผิดชอบ 
- การจัดเก็บรายได้  ค่าธรรมเนียม  และ
ภาษี ทุกประเภทขององค์การบริหารส่วน
ต าบล 
- การเร่งรัดหน้ีสิน  การจัดท าทะเบียนคุม
ลูกหน้ี 
- การประเมินภาษี  การตรวจสอบ  
ตลอดจนด าเนินการเก่ียวกับอุทธรณ์ภาษี 
- การจัดท า และปรับปรุงแผนที่ภาษี 
- การจัดท าทะเบียนและเก็บรักษาหลักฐาน
การเสียภาษีค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืน 
- การให้เช่าสังหาริมทรัพย์และ
อสังหาริมทรัพย์ 
- การตรวจสอบและแสดงรายการค าร้อง  
ค าขอของผู้เสียภาษี  ค่าธรรมเนียม และ
รายได้อ่ืน  
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

 
 
 

-๒0- 
 

โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 



 

อบต.ประเภทสามัญ  อบต.ประเภทสามัญ  
๒.๔  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ  
มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การด าเนินการจัดหาพัสดุ ครุภัณฑ์             
ท าทะเบียนและเบิกจ่ายพัสดุครุภัณฑ์ของ
ส านักงาน 
- การดูแลการใช้และการบ ารุงรักษายาน    
พาหนะพร้อมทั้งต่อทะเบียนประจ าปี 
- การจัดท าทะเบียนสังหาริมทรัพย์ และ
อสังหาริมทรัพย์ 
- การเก็บรักษาเอกสาร ใบส าคัญ  และ
หลักฐานเก่ียวกับการพัสดุ 
- การจัดท ารายงานพัสดุ ครุภัณฑ์ ประจ าปี 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๒.๔  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ  
มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การด าเนินการจัดหาพัสดุ ครุภัณฑ์             
ท าทะเบียนและเบิกจ่ายพัสดุครุภัณฑ์ของ
ส านักงาน 
- การดูแลการใช้และการบ ารุงรักษายาน    
พาหนะพร้อมทั้งต่อทะเบียนประจ าปี 
- การจัดท าทะเบียนสังหาริมทรัพย์ และ
อสังหาริมทรัพย์ 
- การเก็บรักษาเอกสาร ใบส าคัญ  และ
หลักฐานเก่ียวกับการพัสดุ 
- การจัดท ารายงานพัสดุ ครุภัณฑ์ ประจ าปี 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่ 2 เมืองน่า
อยู่และประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี/
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ที่  2 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการส่งเสริม
คุณภาพชีวิต  ยุทธศาสตร์ที่ 2 การ
พัฒนาผ่านเกณฑ์มาตรฐานเมืองน่าอยู่ 
ข้อ 2 แนวทางการพัฒนาการเสริมสร้าง
ความมั่นคง ความสงบเรียบร้อยและความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 
ข้อ 3 แนวทางการพัฒนาการเสริมสร้าง
และพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 
ความเข้มแข็งของสังคม และพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐาน 
 

๓.  กองช่าง 
ผู้อ านวยการกองช่าง (นักบริหารงานช่าง 
อ านวยการท้องถิ่นระดับต้น) 
๓.๑  งานก่อสร้าง  มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การก่อสร้าง  การวางโครงการก่อสร้าง 
- การจัดท าข้อมูล  การควบคุมงานก่อสร้าง 
- การออกแบบค านวณต่างๆ ด้านวิศวกรรม 
- การประมาณการราคาก่อสร้าง 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๓.  กองช่าง 
ผู้อ านวยการกองช่าง (นักบริหารงานช่าง 
อ านวยการท้องถิ่นระดับต้น) 
๓.๑  งานก่อสร้าง  มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การก่อสร้าง  การวางโครงการก่อสร้าง 
- การจัดท าข้อมูล  การควบคุมงานก่อสร้าง 
- การออกแบบค านวณต่างๆ ด้านวิศวกรรม 
- การประมาณการราคาก่อสร้าง 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่ 2 เมืองน่า
อยู่และประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี/
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ที่ 2 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการส่งเสริม
คุณภาพชีวิต ยุทธศาสตร์ที่ 2 การ
พัฒนาผ่านเกณฑ์มาตรฐานเมืองน่าอยู่ 
ข้อ 1 แนวทางการพัฒนา
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ป้องกัน
การรุกล้ า ล าคลอง และภูเขา 
ข้อ 2 แนวทางการพัฒนาการเสริมสร้าง
ความมั่นคง ความสงบเรียบร้อยและความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 
ข้อ 3 แนวทางการพัฒนาการเสริมสร้าง
และพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 
ความเข้มแข็งของสังคม และพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐาน 
ข้อ 4 แนวทางการพัฒนาการส่งเสริม
การบริหารจัดการท่ีดีของภาครัฐ 
 
 
 
 
 
 

๓.๒  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การส ารวจออกแบบ  ประมาณการราคา 
- การจัดท าข้อมูลพื้นฐาน 
- การอนุญาตก่อสร้าง  การควบคุมอาคาร 
- การวางโครงการจัดท าแผนงานด้านโยธา 
- การจัดท าผังเมือง 
- การพัฒนาและปรับปรุงชุมชนแออัด 
- การควบคุมแนวเขตถนนทางสาธารณะ  
และที่ดินสาธารณประโยชน์ 
- การส ารวจและรวบรวมข้อมูลผังเมือง 
- การควบคุมการก่อสร้างอาคารให้เป็นไป    
ตามผังเมืองรวม 
- การเวนคืนและจัดกรรมสิทธ์ิที่ดิน 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๓.๒  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การส ารวจออกแบบ  ประมาณการราคา 
- การจัดท าข้อมูลพื้นฐาน 
- การอนุญาตก่อสร้าง  การควบคุมอาคาร 
- การวางโครงการจัดท าแผนงานด้านโยธา 
- การจัดท าผังเมือง 
- การพัฒนาและปรับปรุงชุมชนแออัด 
- การควบคุมแนวเขตถนนทางสาธารณะ  
และที่ดินสาธารณประโยชน์ 
- การส ารวจและรวบรวมข้อมูลผังเมือง 
- การควบคุมการก่อสร้างอาคารให้เป็นไป    
ตามผังเมืองรวม 
- การเวนคืนและจัดกรรมสิทธ์ิที่ดิน 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

 
-21- 

 
โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก าลังใหม่ หมายเหตุ 



 

อบต.ประเภทสามัญ  อบต.ประเภทสามัญ  
๔.  กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
ผู้อ านวยการกองการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม (นักบริหารงานการศึกษา 
อ านวยการท้องถิ่นระดับต้น) 
งานบริหารการศึกษา มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
- การวางแผนงานและวิชาการ 
- การจัดการศึกษาปฐมวัย 
- การจัดการศึกษานอกระบบ 
- การจัดกิจกรรมพัฒนาเด็กและเยาวชน 
- การจัดงานประเพณี ศาสนา ศิลปะและ
วัฒนธรรม 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

๔.  กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
ผู้อ านวยการกองการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม (นักบริหารงานการศึกษา 
อ านวยการท้องถิ่นระดับต้น) 
งานบริหารการศึกษา มีหน้าที่รับผิดชอบ 
- การจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
- การวางแผนงานและวิชาการ 
- การจัดการศึกษาปฐมวัย 
- การจัดการศึกษานอกระบบ 
- การจัดกิจกรรมพัฒนาเด็กและเยาวชน 
- การจัดงานประเพณี ศาสนา ศิลปะและ
วัฒนธรรม 
- งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่ 2 เมืองน่า
อยู่และประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี/
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ที่ 2 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการส่งเสริม
คุณภาพชีวิต ยุทธศาสตร์ที่ 2 การ
พัฒนาผ่านเกณฑ์มาตรฐานใอเมืองน่า
อยู่ 
ข้อ 4 แนวทางการพัฒนาการส่งเสริม
การบริหารจัดการท่ีดีของภาครัฐ 
ข้อ 6 แนวทางการพัฒนาอนุรักษ์ภูมิ
ปัญญา ประเพณีท้องถ่ิน ศิลปวัฒนธรรม
ไทยท่ีเป็นอัตลักษณ์ท่ีดีงาม 
สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่ 3 เมือง
ท่องเที่ยวช้ันน าของASEANและแหล่ง
ศึกษาดูงาน-ประชุมส าคัญ
ระดับประเทศ/ 
ข้อ 3 แนวทางการพัฒนาแหล่งท่องเท่ียว 
ภูมิทัศน์และกิจกรรมโดยอาศัยทุนทาง 

 
 หมายเหตุ 
 การก าหนดโครงสร้างส่วนราชการตามแผนอัตราก าลังใหม่ หากมีความจ าเป็นด้านภารกิจและปริมาณ
งาน สามารถก าหนดงานใหม่ และต าแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติเพิ่มข้ึนได้ แต่ไม่สามารถก าหนดฝ่าย/กอง ข้ึนใหม่ได้ 
เนื่องจากการประเมินความเหมาะสมในการก าหนดฝ่าย/กอง เพิ่มข้ึนใหม่ จะต้องจัดท าแบบประเมินตามเกณฑ์
ที่ก าหนดไว้เป็นการเฉพาะก่อน เมื่อ ก.กลาง หรือ ก.จังหวัด  แล้วแต่กรณี มีมติเห็นชอบให้มีการจัดตั้งหรือ
ปรับปรุงโครงสร้างส่วนราชการได้แล้ว ก็ให้ด าเนินการประกาศปรับปรุงแผนอัตราก าลัง 3 ปี ต่อไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-22- 
 

๘.๒ การวิเคราะห์การก าหนดต าแหน่ง  



 

        ให้องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก วิเคราะห์การก าหนดต าแหน่งจากภารกิจที่ จะ
ด าเนินการในแต่ละส่วนราชการในอนาคต ๓ ปี ซึ่งเป็นตัวสะท้อนให้เห็นว่าปริมาณงานในแต่ละส่วนราชการมี
เท่าใด เพื่อน ามาวิเคราะห์ว่าจะใช้ต าแหน่งใด จ านวนเท่าใด ในส่วนราชการใด ในระยะเวลา ๓ ปี ข้างหน้า จึงจะ
เหมาะสมกับภารกิจ และปริมาณงาน และเพื่อให้คุ้มค่าต่อการใช้จ่ายงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ิน และเพื่อให้การบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยน า
ผลการวิเคราะห์ต าแหน่งมากรอกข้อมูลลงในกรอบอัตราก าลัง ๓ ปี ดังนี้ 

กรอบอัตราก าลัง ๓ ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6 
 

 
 
 

-23- 
 

ส่วนราชการ 
กรอบอัตรา 
ก าลังเดิม 

กรอบอัตราก าลังที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วง 

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพิ่ม / ลด หมายเหตุ 

๒๕64 ๒๕65 ๒๕๖6 ๒๕64 ๒๕65 ๒๕๖6 
ปลัด อบต. (นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับ ต้น)  ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

ส านักงานปลัด อบต. (01)         

หัวหน้าส านักปลัด 
(นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -  

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

นักพัฒนาชุมชน  (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

นักทรัพยากรบุคคล (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
เจ้าพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
พนักงานจ้างตามภารกิจ         
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 2 2 2 2 - - -  

พนักงานขับรถยนต์ 2 2 2 2 - - -  

พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา 1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์ - 1 1 1 +1 - - ก าหนดเพิ่ม 
พนักงานจ้างทั่วไป         

ภารโรง ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

คนงาน ๒ ๒ ๒ ๒ - - -  

กองคลัง (04)         

ผู้อ านวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) 

๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่างเดิม 

นักวิชาการพัสดุ (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

นักวิชาการจัดเก็บรายได้ (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

นักวิชาการคลัง (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

-24- 
 
 

ส่วนราชการ 
กรอบอัตรา 
ก าลังเดิม 

กรอบอัตราก าลังที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วง 

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพิ่ม / ลด หมายเหตุ 

๒๕64 ๒๕65 ๒๕๖6 ๒๕64 ๒๕65 ๒๕๖6 

พนักงานจ้างตามภารกิจ         

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการคลัง 1 1 1 1 - - -  

กองช่าง (05)         

ผู้อ านวยการกองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 

 
1 ๑ ๑ ๑ - - - 

 
 

นายช่างโยธา (ปง./ชง.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่างเดิม 

พนักงานจ้างตามภารกิจ         
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
พนักงานขับรถยนต์ 1 ๑ ๑ ๑ - - -   
พนักงานผลิตน้ าประปา ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
พนักงานจ้างทั่วไป         
พนักงานจดมาตรวัดน้ า ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  
คนงาน 1 2 2 2 +1 - - ก าหนดเพิ่ม 
คนสวน 1 1 1 1 - - -  
กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม (08)         
ผู้อ านวยการกองการศึกษา 
(นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น)  

๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่างเดิม 
ข้าราชการ/พนักงานครู         
ครู (ค.ศ.1) 2 2 2 2 - - - เงินอุดหนุน 
พนักงานจ้างตามภารกิจ         
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ ๑ ๑ ๑ ๑ - - -  

รวม 36 38 38 38 +2 - -  

๙. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกบัเงนิเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น   
 

 



 
 
 
 

1) ส านักงานปลัด อบต. มีอัตราก าลัง ปจัจบุันจ านวน ๑1  ต าแหน่ง  ๑4  อัตรา ดังนี ้

ที่ ต าแหน่ง 
จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
คนละ 

เงิน
ประจ า

ต าแหน่ง 
รวม 

ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มในแต่ละป ี

๒๕64 2565 2566 

 พนักงานส่วนต าบล        

๑ ปลัดองค์การบริหาร
ส่วนต าบล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น  
ระดับต้น) 

๑ 44,280 
 

4,000 579,360 ๑7,52๐ 18,000 18,000 

๒ หัวหน้าส านักปลัด 
(นักบริหารงานทั่วไป 
ระดับตน้) 

๑ 30,790 
 

3,500 411,480 13,080 13,440 13,320 

๓ นักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน (ปก./ชก.) 

๑ 24,490 - 293,880 11,760 11,880 12,240 

๔ นักพัฒนาชุมชน 
(ปก./ชก.) 

๑ 25,470 - 305,640 11,880 12,240 12,960 

๕ นักทรัพยากรบุคคล  
(ปก./ชก.) 

๑ 32,450 - 389,400 13,320 13,440 13,080 

๖ เจ้าพนักงานธุรการ 
(ปง./ชง.) 

๑ 23,520 - 282,240 9,000 9,000 12,120 

 พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ 

  -     

7 ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

2 14,230/
13,540 

- 333,240 13,44๐ 14,04๐ 14,52๐ 

8 พนักงานขบรถยนต์ 2 12,530/ 
9,400 

- 263,16๐ 10,68๐ 11,16๐ 11,52๐ 

9 พนักงานขับ
เครื่องจักรกลขนาดเบา 

1 -ว่างเดิม- 
(11,500) 

- 138,000 0 5,520 5,760 

 พนักงานจ้างทั่วไป        
๑0 ภารโรง ๑ ๙,๐๐๐ - ๑๐๘,๐๐๐ - - - 
๑1 คนงาน ๒ 9,000/ 

9,000 
- ๒๑๖,๐๐๐ - - - 

 
2) ปี 2564 ส านักงานปลัด อบต.มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพ่ิมขึ้น 1 ต าแหน่ง ๑ อัตรา ดังน้ี 

ที่ ต าแหน่ง 
จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
คนละ 

เงิน
ประจ า

ต าแหน่ง 
รวม 

ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มในแต่ละป ี

๒๕64 2565 2566 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ        

๑ ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ประชาสัมพันธ์ 

๑ ก าหนดเพิ่ม 
(11,500) 

- ๑๓8,00๐ 0 5,520 5,760 

-25- 
 



 

3) กองคลัง  มีอัตราก าลัง ปัจจุบัน  จ านวน 9 ต าแหน่ง  9 อัตรา ดังนี ้

ที่ ต าแหน่ง 
จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
คนละ 

เงิน
ประจ า

ต าแหน่ง 
รวม 

ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มในแต่ละป ี

2564 ๒๕65 ๒๕๖6 

 พนักงานส่วนต าบล        

๑          ผู้อ านวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง) 
ระดับต้น) 

๑ -ว่างเดิม- 
(393,600) 

3,500 435,600 13,620 13,620 13,620 

๒ นักวิชาการพัสดุ  
(ปก./ชก.) 

๑ 20,120 - 241,440 7,800 8,760 8,760 

๓      นักวิชาการเงินและบัญชี 
(ปก./ชก.) 

๑ 30,220 - 362,640 13,440 13,320 13,320 

๔ นักวิชาการจัดเก็บรายได้ 
(ปก./ชก.) 

๑ 24,490 - 293,880 11,760 11,880 12,240 

5 นักวิชาการคลัง  
(ปก./ชก.) 

1 28,030 - 336,360 12,960 13,320 13,440 

 พ นั ก ง า น จ้ า ง ต า ม
ภารกิจ 

       

๖ ผู้ ช่ ว ย เ จ้ า พ นั ก ง า น
จัดเก็บรายได้ 

๑ 12,360 - ๑48,32๐ 6,00๐ 6,24๐ 6,48๐ 

๗ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ ๑ 12,85๐ - ๑54,2๐๐ 6,24๐ 6,48๐ 6,72๐ 

8 ผู้ ช่ ว ย เ จ้ า พ นั ก ง า น
การเงินและบัญชี 

๑ 11,81๐ - ๑41,72๐ 5,760 6,00๐ 6,24๐ 

9 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการ
คลัง 

1 9,990 - 119,880 4,800 5,040 5,280 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-26- 
 



 

5) กองช่าง มีอัตราก าลัง ปจัจบุัน  จ านวน 8  ต าแหน่ง 8 อัตรา ดังนี ้ 

ที่ ต าแหน่ง 
จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
คนละ 

เงิน
ประจ า

ต าแหน่ง 
รวม 

ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มในแต่ละป ี

2564 2565 2566 

 พนักงานส่วนต าบล        

๑ ผู้อ านวยการกองช่าง 
( นั ก บ ริ ห า ร ง า น ช่ า ง 
ระดับต้น) 

๑ 24,970 3,500 341,640 12,000 12,120 12,600 

๒ นายช่างโยธา (ปง./ชง.) ๑ -ว่างเดิม- 
(297,900) 

- 297,900 9,720 9,720 9,720 

 พ นั ก ง า น จ้ า ง ต า ม
ภารกิจ 

       

3 ผู้ ช่ ว ย เ จ้ า พ นั ก ง า น
ธุรการ 

๑ 9,400 - 112,800 4,560 4,800 4,920 

4 พนักงานขับรถยนต์ 1 10,920 - 131,040 5,280 5,520 5,760 

5 พนักงานผลิตน้ าประปา  1 10,370 - 124,440 5,040 5,280 5,400 

 พนักงานจ้างทั่วไป        

6 พนักงานจดมาตรวัดน้ า ๑ ๙,๐๐๐  ๑๐๘,๐๐๐ - - - 

7 คนงาน ๑ ๙,๐๐๐  ๑๐๘,๐๐๐ - - - 

8 คนสวน ๑ ๙,๐๐๐  ๑๐๘,๐๐๐ - - - 

 
 
6) ปี 2564 กองช่าง อบต. มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพ่ิมขึ้น 1 ต าแหน่ง ๑ อัตรา ดังน้ี 

ที่ ต าแหน่ง 
จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
คนละ 

เงิน
ประจ า

ต าแหน่ง 
รวม 

ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มในแต่ละป ี

๒๕64 2565 2566 

 พนักงานจ้างทั่วไป        

๑ คนงาน ๑ ก าหนดเพิ่ม 
(9,000) 

- 108,000 ๑08,00๐ 0 0 

 
 

 
 
 
 
 
 

-27- 
 



 

8) กองการศึกษา  ศาสนาและวัฒนธรรม มีอัตราก าลงั ปจัจบุัน จ านวน 4  ต าแหน่ง 5 อัตรา ดังนี ้

ที่ ต าแหน่ง 
จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
คนละ 

เงิน
ประจ า

ต าแหน่ง 
รวม 

ขั้นที่เพิ่มในแต่ละป ี

2564 2565 2566 

๑ ผู้ อ า น ว ย ก า ร ก อ ง
การศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม 
(นักบริหารงานการ 
ศึกษา ระดับต้น) 

๑ 29,110 3,500 391,320 13,320 13,440 13,320 

๒ นักวิชาการศึกษา  
(ปก./ชก.) 

๑ -ว่างเดิม- 
(355,720) 

- 355,320 12,000 12,000 12,000 

 ข้าราชการ/พนักงานครู        

๓ ครู (ค.ศ.1)       
*จ่ายจากเงินอุดหนุน 

2 24,880/ 
20,980 

- - - - - 

 พ นั ก ง า น จ้ า ง ต า ม
ภารกิจ 

       

4 ผู้ ช่ ว ย เ จ้ า พ นั ก ง า น
ธุรการ 

๑ 9,400 - ๑12,8๐๐ 4,560 4,800 4,920 

 
 

9)  ตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ าปี ดังนี ้ 
ท่ี ปี ๒๕64 ปี ๒๕65 ปี ๒๕๖6 
๑ 28,875,0๐๐ 30,318,750 31,834,688 
 
หมายเหตุ   : ฐานการค านวณงบประมาณประจ าปี พ.ศ. 2564 ให้ใช้ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2563 และฉบับเพิ่มเติม (ถ้ามี) ที่ประกาศใช้มาประมาณการเพิ่มข้ึนไม่เกินร้อยละ 5 เพื่อ
เป็นฐานการค านวณ ส าหรับงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2565 และ 2566 ให้บวกเพ่ิมขึ้นอีกไม่เกินร้อย
ละ 5 เพ่ือเป็นฐานการค านวณภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลตามมาตรา 35 แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ส าหรับ อปท.ใดท่ีมีงบประมาณรายจ่าย
เฉพาะการเกี่ยวกับการประปา หรือกิจการสถานธนานุบาล และได้ตั้งงบประมาณไว้ในข้อบัญญัติให้น ามา
รวมเป็นฐานการค านวณภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลด้วย  ดังน้ี    

ปี 2564   =  (27,500,000 x 5%) + 27,500,000  =   28,875,000 
ปี 2565   =  (28,875,000 x 5%) + 28,875,000  =   30,318,750 
ปี 2566   =  (30,318,750 x 5%) + 30,318,750  =   31,834,688 

   
     : ข้าราชการถ่ายโอน ลูกจ้างประจ าถ่ายโอน บุคลากรกรทางการศึกษา ลูกจ้างประจ า และพนักงาน
จ้าง ที่ได้รับงบเงินอุดหนุนที่จา่ยเปน็เงนิเดือน ค่าจ้าง ให้ระบุข้อมูลกรอบต าแหน่ง และจ านวนผู้ด ารงต าแหน่งไว้
ในแผนอัตราก าลัง แต่ไม่ต้องน ามาคิดรวมเป็นภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลตามมาตรา 35 แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542  

 
-28- 

 



 

     : ข้าราชการครู พนักงานครู หรือบุคลากรทางการศึกษาที่ อปท.ก าหนดต าแหน่งเพิ่ม โดยใช้
งบประมาณของ อปท.จ่ายเป็นเงินเดือน ค่าตอบแทน ตามหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน ที่ มท 
0809.4/ว 849 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2562 เรื่อง การก าหนดเลขที่ต าแหน่งของข้าราชการครู/พนักงานครู ใน
สถานศึกษาและศูนย์พัฒนาเด็กเล็กของ อปท. ให้น ามาค านวณเป็นภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคล
ตามมาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 ด้วย 
     : ให้บันทึกข้อมูลเรียงตามล าดับรหัสส่วนราชการ (ส านักหรือกอง) ในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
ตามหนังสือส านักงาน ก.จ., ก.ท. และก.อบต. ด่วนที่สุด ที่ มท 0809.5/ว52 ลงวันที่  13 พฤศจิกายน 
2558 เรื่อง การจัดต าแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินเข้าสู่ระบบประเภทต าแหน่ง (ระบบแท่ง) 
*ข้อมูลในช่องเงินเดือน (1) ต้องมีจ านวนตรงกันกับข้อมูลในช่องเงินเดือนของบัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต าแหน่ง
และการก าหนดเลขที่ต าแหน่งในส่วนราชการ 
 
  
 

 



 

-29- 
9.  ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและค่าตอบแทนอ่ืน    

ท่ี ชื่อสายงาน 
ระดับ 

ต าแหน่ง 
จ านวน 
ท้ังหมด 

จ านวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่า 

จะต้องใช้ในช่วง 
ระยะ 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพ่ิม/ลด 

ภาระค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4) หมายเหตุ 

จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
(1) 

เงินประจ า
ต าแหน่ง 

(2) 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 

 

๑ 
ปลัด อบต.  
(นักบริหารงานทอ้งถ่ิน) 

ต้น ๑ ๑ 531,360 48,000 ๑ ๑ ๑ - - - 17,520 18,000 18,000 596,880 614,880 632,880 (44,280) 

 ส านักงานปลัด อบต.
(01) 

                        

๒ 
หัวหน้าส านักปลัด 
(นักบริหารงานทั่วไป)  

ต้น ๑ 1 369,480 42,000 ๑ ๑ ๑ - - - 13,080 13,440 13,320 424,560 438,000 451,320 (30,790) 

๓ 
นักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 

ชก. ๑ 1 293,880 0 ๑ ๑ ๑ - - - 11,760 11,880 12,240 305,640 317,520 329,760 (24,490) 

๔ นักพัฒนาชุมชน  ชก. ๑ ๑ 305,640 0 ๑ ๑ ๑ - - - 11,880 12,240 12,960 317,520 329,760 342,720 (25,470) 
๕ นักทรัพยากรบุคคล ชก. ๑ ๑ 389,400 0 ๑ ๑ ๑ - - - 13,320 13,440 13,080 402,720 416,160 429,240 (32,450) 
๖ เจ้าพนักงานธุรการ ปง. ๑ 1 282,240 0 ๑ ๑ ๑ - - - 9,000 9,000 12,120 291,240 300,240 312,360 (23,520) 

 
พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ 

                        

7 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

 2 2 333,240 0 2 2 2 - - - 13,440 14,040 14,520 346,680 360,720 375,240 (14,230)  
(13,540) 

8 พนักงานขับรถยนต์  2 2 263,160 0 2 2 2 - - - 10,680 11,160 11,520 273,840 285,000 296,520 (12,530) 
(9,400) 

9 
พนักงานขับ
เครื่องจักรกลขนาดเบา 

 1 - 138,000 0 1 1 1 - - - 0 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ว่างเดิม 

10 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ประชาสัมพันธ์ 

 1 - 0 0 1 1 1 +1 - - 138,000 5,520 5,760 138,000 143,520 149,280 ก าหนดเพิ่ม 

 พนักงานจ้างท่ัวไป                   
11 ภารโรง  1 ๑ 108,000 0 ๑ ๑ ๑ - - - - - - ๑๐๘,๐๐๐ ๑๐๘,๐๐๐ ๑๐๘,๐๐๐ (9,000) 
12 คนงาน  2 2 216,000 0 ๒ ๒ ๒ - - - - - - 216,000 216,000 216,000 (9,000) 

 
 
 



 

-30- 
9.  ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและค่าตอบแทนอ่ืน  (ต่อ) 

ท่ี ชื่อสายงาน 
ระดับ 

ต าแหน่ง 
จ านวน 
ท้ังหมด 

จ านวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่า 

จะต้องใช้ในช่วง 
ระยะ 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพ่ิม/ลด 

ภาระค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4) หมายเหตุ 

จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
(1) 

เงินประจ า
ต าแหน่ง 

(2) 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 

 

 กองคลัง (04)                         

13 ผู้อ านวยการกองคลัง  
(นักบริหารงานการคลัง) ต้น ๑ - 393,600 42,000 ๑ ๑ ๑ - - - 13,620 13,620 13,620 435,600 449,220 462,840 ว่างเดิม 

14 นักวิชาการพสัด ุ ปก. ๑ 1 241,440 0 ๑ ๑ ๑ - - - 7,800 8,760 8,760 249,240 258,000 266,760 (20,120) 

15 
นักวิชาการเงินและ
บัญชี 

ชก. ๑ 1 362,640 0 ๑ ๑ ๑ - - - 13,440 13,320 13,320 376,080 389,400 402,720 (30,220) 

16 นักวิชาการจัดเกบ็
รายได้ 

ชก. ๑ ๑ 293,880 0 ๑ ๑ ๑ - - - 11,760 11,880 12,240 305,640 317,520 329,760 (24,490) 

17 นักวิชาการคลงั  ชก. 1 1 336,360 0 1 1 1 - - - 12,960 13,320 13,440 349,320 362,640 376,080 (28,030) 

 
พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ 

  
 

                     

18 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
จัดเก็บรายได ้

 ๑ ๑ 148,320 0 ๑ ๑ ๑ - - - 6,000 6,240 6,480 154,320 160,560 167,040 (12,360) 

19 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ  ๑ ๑ 154,200 0 ๑ ๑ ๑ - - - 6,240 6,480 6,720 160,440 166,920 173,640 (12,850) 

20 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
การเงินและบญัชี 

 ๑ 1 141,720 0 ๑ ๑ ๑ - - - 5,760 6,000 6,240 147,480 153,480 159,720 (11,810) 

21 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน 
การคลัง 

 1 1 119,880 0 1 1 1 - - - 4,800 5,040 5,280 124,680 129,720 135,000 (9,990) 

 
 
 
 
 
 

 



 

-31- 
9.  ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและค่าตอบแทนอ่ืน  (ต่อ) 

ท่ี ชื่อสายงาน 
ระดับ 

ต าแหน่ง 
จ านวน 
ท้ังหมด 

จ านวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่า 

จะต้องใช้ในช่วง 
ระยะ 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพ่ิม/ลด 

ภาระค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4) 

หมายเหตุ 
จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
(1) 

เงินประจ า
ต าแหน่ง 

(2) 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 

 กองช่าง (05)                   

๒2 
ผู้อ านวยการกองช่าง   
(นักบริหารงานช่าง) 

ต้น ๑ ๑ 299,640 42,000 ๑ ๑ ๑ - - - 12,000 12,120 12,600 353,640 365,760 378,360 (24,970) 

๒3 นายช่างโยธา  ปง./ชง. ๑ - 297,900 0 ๑ ๑ ๑ - - - 9,720 9,720 9,720 307,620 317,340 327,060 ว่างเดิม 

 
พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ 

                  

๒4 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

 ๑ ๑ 112,800 0 ๑ ๑ ๑ - - - 4,560 4,800 4,920 117,360 122,160 127,080 (9,400) 

๒5 พนักงานขับรถยนต์  1 1 131,040 0 1 ๑ ๑ - - - 5,280 5,520 5,760 136,320 141,840 147,600 (10,920) 
๒6 พนักงานผลติน้ าประปา  ๑ ๑ 124,440 0 ๑ ๑ ๑ - - - 5,040 5,280 5,400 129,480 134,760 140,160 (10,370) 

 พนักงานจ้างท่ัวไป     0              
๒7 พนักงานจดมาตรวัดน้ า  ๑ ๑ ๑๐๘,๐๐๐ 0 ๑ ๑ ๑ - - - - - - ๑๐๘,๐๐๐ ๑๐๘,๐๐๐ ๑๐๘,๐๐๐ (9,000) 

๒8 คนงาน  2 1 ๑๐๘,๐๐๐ 0 2 2 2 +1 - - - - - 216,000 216,000 216,000 
ก าหนดเพ่ิม 
(9,000) 

29 คนสวน  1 1 108,000 0 1 1 1 - - - - - - ๑๐๘,๐๐๐ ๑๐๘,๐๐๐ ๑๐๘,๐๐๐ (9,000) 

 
กองการศึกษา ศาสนา
และวัฒนธรรม(08)                   

30 

ผู้อ านวยการกอง
การศึกษา ศาสนาและ 
วัฒนธรรม 
(นักบริหารงาน
การศึกษา) 

ต้น 1 1 349,320 42,000 1 1 1 - - - 13,320 13,440 13,320 404,640 418,080 431,400 (29,110) 

31 นักวิชาการศึกษา ปก/ชก 1 0 355,320 0 1 1 1 - - - 12,000 12,000 12,000 367,320 379,320 391,320 ว่างเดิม 
 

         
 

 



 

-32- 
9.  ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและค่าตอบแทนอ่ืน  (ต่อ) 

ท่ี ชื่อสายงาน 
ระดับ 

ต าแหน่ง 
จ านวน 
ท้ังหมด 

จ านวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 
อัตราต าแหน่งท่ีคาดว่า 

จะต้องใช้ในช่วง 
ระยะ 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพ่ิม/ลด 

ภาระค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) ค่าใช้จ่ายรวม (4) 

หมายเหตุ 
จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
(1) 

เงินประจ า
ต าแหน่ง 

(2) 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 

 

กองการศึกษา 
ศาสนาและ
วัฒนธรรม
(08)(ต่อ) 

                  

32 ครู ค.ศ.1 2 2 - 0 2 2 2 - - - - - - - - - 
จ่ายจาก 

เงิน
อุดหนุน 

 
พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ 

                  

33 
ผู้ช่วย 
เจ้าพนักงาน
ธุรการ 

 1 1 112,800 0 1 1 1 - - - 4,560 4,800 4,920 117,360 122,160 127,080 (9,400) 

(5) รวม  38 32 7,529,700 216,000 38 38 38 +2 - - 387,540 266,580 271,020 8,227,620 8,494,200 8,768,220  

(6) 

ประมาณการ
ประโยชน์ตอบ
แทนอื่น  
ไม่เกิน 15% 

              1,234,143 1,274,130 1,315,233  

(7) 
รวมเป็น
ค่าใช้จ่าย
บุคคลท้ังส้ิน 

              9,461,763 9,768,330 10,083,453  

(8) 
คิดเป็นร้อยละ 40 ของงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปี 

           32.77 32.22 31.67  

 
ปี 2564 = (27,500,000 x 5%) + 27,500,000 = 28,875,000  
ปี 2565 = (28,875,000 x 5%) + 28,875,000 = 30,318,750  
ปี 2566 = (30,318,750 x 5%) + 30,318,750 = 31,834,688 
 
 



 

-33- 
 

แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตราก าลงั  ๓  ปี (พ.ศ. ๒๕64-๒๕๖6)  
โครงสร้างส่วนราชการองค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก ประเภทสามัญ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส านักงานปลัด อบต.  
(นักบริหารงานทั่วไป อท.ตน้) 

 

๑. งานบริหารงานบุคคล 
๒. งานบริหารทั่วไป 
๓. งานโยบายและแผน 
๔. งานนิติกร 
๕. งานป้องกันและบรรเทา 
    สาธารณภัย 
๖. งานกิจการสภา 
๗. งานสาธารณสุขและ 
    สิ่งแวดล้อม 
๘. งานสวัสดิการสังคม 
    และพัฒนาชุมชน  
๙. งานสงัคมสงเคราะห์ 
๑๐. งานส่งเสริมอาชีพ 
      และพัฒนาสตร ี

 
 
 

กองคลัง  
(นักบริหารงานการคลัง อท.ตน้) 

 

๑. งานการเงิน และบญัช ี
๒. งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
๓. งานทะเบยีนทรัพยส์ิน 
    และพัสด ุ
 

 
 

กองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง อท.ต้น) 

 

๑. งานก่อสร้าง 
๒. งานออกแบบและ 
    ควบคุมอาคาร 
๓. งานบริหารทั่วไป 
 
 

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  
(นักบริหารงานการศึกษา อท.ต้น) 

 

๑. งานบริหารทั่วไป 
    เก่ียวกับการศึกษา 

๒. งานสง่เสริมการศึกษา     
    ศาสนาและวัฒนธรรม 

ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 
นักบริหารงานท้องถิ่น บท.ต้น  (๑) 



 

-34- 
 

           โครงสร้างของส านกังานปลดั  อบต. 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

- นักทรัพยากรบุคคล (ปก./ชก.) (1)          –นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.) (๑)     - นักพัฒนาชุมชน (ปก./ชก.) (๑)                         - นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก./ชก.) (๑) 
-  เจ้าพนักงานธุรการ  (ปง./ชง.) (๑)  
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  (2) 
- พนักงานขับรถยนต์  (2)  
- พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา (-) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์ (-) 
- ภารโรง  (1) 
- คนงาน (2)     

 
 
 
 

  
 
 

 

ระดับ บท.ตน้ อท.ตน้ ช านาญการ ปฏิบัติการ ช านาญงาน ปฏิบัติงาน ลูกจ้างประจ า พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป 

จ านวน 1 1 3 - - 1 - 4 3 

- งานบริหารงานทั่วไป 
- งานกิจการสภา อบต. 
- งานบุคคล/งานการเจ้าหน้าที ่

 

  หัวหน้าส านักปลัด 

นักบริหารงานท้องถิ่น อท.ต้น  (๑) 
 

  - งานกฎหมายและคด ี
  - งานป้องกันและบรรเทา 
     สาธารณภัย 

 

     -  งานสังคมสงเคราะห ์
     -  งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
     -  งานส่งเสริมการท่องเที่ยว 
     -  งานเกษตรและปศุสตัว ์
     -  งานสิ่งแวดล้อม 
 
 
 

- งานนโยบายและแผน 
    



 

-35- 
 

โครงสร้างกองคลัง 
 

     
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

        - นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก./ชก.) (1)                   -  นักวิชาการจัดเก็บรายได้ (ปก./ชก.) (๑)                   -  นักวิชาการพัสดุ  (ปก./ชก.) (1)       
- นักวิชาการคลัง (ปก./ชก.) (1)   -  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (1)    -  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ (1) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (1)                    
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการคลัง (1)                

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ระดับ อท.ตน้ ช านาญการ ปฏิบัติการ ช านาญงาน ปฏิบัติงาน ลูกจ้างประจ า พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป 

จ านวน - 3 1 - - - 4 - 

กองคลัง 
นักบริหารงานการคลัง อท.ตน้ (-) 

 

      งานการเงนิและงานบัญช ี
 

 

งานพฒันาและจัดเก็บรายได ้
 

 

 

งานทะเบียนทรพัย์สนิและพัสดุ 



 

-36-        
                   

     โครงสร้างกองช่าง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

     

-  นายช่างโยธา  (ปง./ชง.) (-)    - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (1) 
         - พนักงานขับรถยนต์ (1) 
         - พนักงานผลิตน้ าประปา (1) 
         - พนักงานจดมาตรวัดน้ า (1) 
         - คนงาน (1) (-) 
         - คนสวน (1) 
 
 

 
 
 

        
 
 

ระดับ อท.ตน้ ช านาญการ ปฏิบัติการ ช านาญงาน ปฏิบัติงาน ลูกจ้างประจ า พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป 

จ านวน 1 - - - - - 3 3 

 

กองช่าง 
นักบริหารงานช่าง อท.ตน้ (๑) 

 

            - งานก่อสร้าง 
 

 

- งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
 

 

 

- งานประสานสาธารณปูโภค 
 



 

-37- 
 

  โครงสร้างกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ระดับ อท.ตน้ ช านาญการ ปฏิบัติการ ช านาญงาน ปฏิบัติงาน ครู (ค.ศ.1) พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป 

จ านวน 1 - - - - 2 1 - 

- นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) (-) 
- ครู ค.ศ.๑ (๒) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (๑) 

 
 

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

(นักบริหารงานการศึกษา อท.ต้น) (๑) 

งานส่งเสริมการศกึษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา 

- งานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

- การจัดอาหารเสริม ( นม ) อาหารกลางวัน  
ให้แก่เด็กนักเรียนในต าบลไร่โคก การจัดการ
สารสนเทศวิชาการและการประชาสัมพันธ์ 

- การจัดตั งกลุ่ม  ชมรม  และกิจกรรมศูนย์เยาวชน 

 

 

 

- ส่งเสริมการศึกษา  ศาสนา  วัฒนธรรม  และประเพณีอันดีงาม
ของท้องถิ่น 

- ส่งเสริมกีฬาและนันทนาการของเยาวชนและประชาชน 

- งานประเพณี งานรัฐพิธีงาน ในวันส าคัญต่างๆและวัฒนธรรม
ท้องถิ่น 

- ส่งเสริมการเรียนรู้ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

- งานสภาเด็กและเยาวชน 

 



 

-38-     
๑๑.  บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต าแหน่งและการก าหนดเลขท่ีต าแหน่งในส่วนราชการ  
ส านักงานปลัด องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก อ าเภอบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี 

ที่ ชื่อ  -  สกุล 
คุณวฒุิ

การศกึษา 

กรอบอตัราก าลังเดิม กรอบอตัราก าลังใหม ่ ช่องเงินเดือน 
หมายเหตุ เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ประ 

เภท 
ระ 
ดบั 

เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ประ 
เภท 

ระดับ เงินเดือน เงินประจ า
ต าแหน่ง 

เงินเพิม่อื่น/ 
เงินค่าตอบแทน 

๑ นางณัฐฐญิา  
 แป้นไทย 

รัฐ
ประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

38-3-00-1101-๐๐๑ ปลัด อบต. 
(นักบริหารงาน
ท้องถ่ิน) 

บริหาร
ท้องถ่ิน 

ต้น 38-3-00-1101-๐๐๑ ปลัด อบต. 
(นักบริหารงาน
ท้องถ่ิน) 

บริหาร
ท้องถ่ิน 

ต้น 531,360 
(44,280 x 12) 

48,000 
(4,000 x 12) 

- 579,360 

2 ว่าที่ร้อยตรี
ภาคภูมิ  

 เอี่ยมเพชร 

รัฐ
ประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

38-3-01-2101-๐๐๑ หัวหน้าส านักปลัด 
(นักบริหารงาน
ทั่วไป) 

อ านวย
การ

ท้องถ่ิน 

ต้น 38-3-01-2101-๐๐๑ หัวหน้าส านักปลัด 
(นักบริหารงาน
ทั่วไป) 

อ านวย
การ

ท้องถ่ิน 

ต้น 369,480 
(30,790 x 12) 

42,000 
(3,500 x 12) 

- 411,480 

3 ส.อ.จิรุตถ์ ปิ่นคง รัฐ
ประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

38-3-01-3103-๐๐๑ นักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 

วิชาการ ชก. 38-3-01-3103-๐๐๑ นักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 

วิชาการ ชก. 293,880 
(24,490 x 12) 

- - 293,880 
 

4 นายรัตนะ  
พรายแก้ว 

รั ฐ ป ร ะ ศ า ส น
ศาตรบัณฑิต 

38-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน วิชาการ ชก. 38-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน วิชาการ ชก. 305,640 
(25,470 x 12) 

- - 305,640 
 

5 นางธาวินี 
ชาววงศ์จันทร์ 

รัฐศาสตร 
มหาบัณฑิต 

38-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล วิชาการ ชก. 38-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล วิชาการ ชก. 389,400 
(32,450 x 12) 

- - 389,400 
 

6 นางนิทรา  
พรประสาท 

ปวส. 
(การบัญชี) 

38-3-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ทั่วไป ปง. 38-3-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ทั่วไป ปง. 282,240 
(21,520 x 12) 

- - 282,240 
 

 พนักงานจ้าง 
ตามภารกิจ 

             

7 นางสอน  
ขาวสนิท 

รัฐประศาสน
ศาตรบัณฑิต 

- ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

- - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

- - 151,560 
(12,630 x 12) 

- - 151,560 
 

8 นางภควด ี
 นกน่วม 

รัฐประศาสน
ศาตรบัณฑิต 

- ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

- - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

- - 142,920 
(11,910 x 12) 

- - 142,920 
 

9 นายเฉลิม  
ขาวสนิท 

อนุปริญญา 
(พลศกึษา)  

- พนักงานขับรถยนต์ - - - พนักงานขับรถยนต์ - - 133,440 
(11,120 x 12) 

- - 133,440 
(ผู้มทีกัษะ) 

10 นายวิชิต 
น้อยปราณ ี

ประถมศึกษา 
 

- พนักงานขับรถยนต์ - - - พนักงานขับรถยนต์ - - 112,800 
(9,400 x 12) 

- - 112,800 
(ผู้มทีกัษะ) 

11 -ว่างเดิม- 
(ผู้มีทักษะ) 

- พนักงานขับเครื่อง 
จักรกลขนาดเบา 

- - - พนักงานขับเครื่อง 
จักรกลขนาดเบา 

- - 138,000 
(11,500 x 12) 

- - ว่างเดิม 

12 -ก าหนดเพ่ิม- ปวช./ปวส./
ปวท. 

- - - - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ประชาสัมพันธ์ 

- - - - - ก าหนด
เพ่ิม 

 



 

-39-    
       

๑๑.  บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต าแหน่งและการก าหนดเลขท่ีต าแหน่งในส่วนราชการ (ต่อ) 
ส านักงานปลัด องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก อ าเภอบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี 

ที่ ชื่อ  -  สกุล 
คุณวฒุิ

การศกึษา 

กรอบอตัราก าลังเดิม กรอบอตัราก าลังใหม ่ ช่องเงินเดือน 
หมายเหตุ เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ประ 

เภท 
ระ 
ดบั 

เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ประ 
เภท 

ระดับ เงินเดือน เงินประจ า
ต าแหน่ง 

เงินเพิม่อื่น/ 
เงินค่าตอบแทน 

 พนักงานจ้าง
ท่ัวไป 

             

13 นางสร้อยนภา  
ธีระปัญญาชัย 

มัธยมตอนปลาย - ภารโรง - - - ภารโรง - - 108,000 
(9,000 x 12) 

- - 108,000 
 

14 นายสิงหา   
อาจเทศ 

ปวส. 
(ไฟฟา้ก าลงั) 

- คนงาน - - - คนงาน - - 108,000 
(9,000 x 12) 

- - 108,000 
 

15 นายอนุรักษ์   
ใจบุญ 

ปวช. 
(เครื่องมือกล 

และซ่อมบ ารงุ) 

- คนงาน - - - คนงาน - - 108,000 
(9,000 x 12) 

- - 108,000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-40- 
 

๑๑.  บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต าแหน่งและการก าหนดเลขท่ีต าแหน่งในส่วนราชการ (ต่อ) 
กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก อ าเภอบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี 

ที่ ชื่อ  -  สกุล 
คุณวฒุิ

การศกึษา 

กรอบอตัราก าลังเดิม กรอบอตัราก าลังใหม ่ ช่องเงินเดือน 
หมายเหตุ เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ประ 

เภท 
ระ 
ดบั 

เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ประ 
เภท 

ระดับ เงินเดือน เงินประจ า
ต าแหน่ง 

เงินเพิม่อื่น/ 
เงินค่าตอบแทน 

๑6 -ว่างเดิม-  38-3-04-2102-๐๐๑ ผู้อ านวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการ
คลัง) 

อ านวย
การ 

ท้องถ่ิน 

ต้น 38-3-04-2102-๐๐๑ ผู้อ านวยการกองคลงั 
(นักบริหารงานการ
คลัง) 

อ านวย
การ 

ท้องถ่ิน 

ต้น 346,200 
(15,430+50,170)/2 x 

12 

42,000 
(3,500 x 12) 

- (ว่างเดิม) 

17 นางสาวสุธาสินี 
พูลพัฒน์ 

บริหารธุรกิจ
มหาบัณฑิต 

38-3-04-3204-๐๐๑ นักวิชาการพสัด ุ วิชาการ ปก. 38-3-04-3204-๐๐๑ นักวิชาการพสัด ุ วิชาการ ปก. 241,440 
(20,120x 12) 

- - 241,440 
 

18 นางสาวสิรภัทรสร 
เรืองศิลป ์

บริหารธุรกิจ
มหาบัณฑิต 

38-3-04-3201-001 นักวิชาการเงินและ
บัญชี 

วิชาการ ชก. 38-3-04-3201-001 นักวิชาการเงินและ
บัญชี 

วิชาการ ชก. 362,640 
(30,220x 12) 

- - 362,640 

19 นางสาวอรนุช 
จีระวงค์พานิช 

ศิลปศาสตร
บัณฑิต 

38-3-04-3203-๐๐๑ นักวิชาการจัดเกบ็
รายได้ 

วิชาการ ชก. 38-3-04-3203-๐๐๑ นักวิชาการจัดเกบ็
รายได้ 

วิชาการ ชก. 293,880 
(24,490 x 12) 

- - 293,880 
 

20 นางโกสุม 
วงศ์ทองด ี

บริหารธุรกิจ
บัณฑิต 

38-3-04-3202-๐๐๑ นักวิชาการคลงั วิชาการ ชก. 38-3-04-3202-๐๐๑ นักวิชาการคลงั วิชาการ ชก. 336,360 
(28,030 x 12) 

- - 336,360 
 

 พนักงานจ้าง 
ตามภารกิจ 

             

21 นางสาวเอื้องพร 
ทิมทอง 

ปวส. 
(คอมพิวเตอร์

ธุรกิจ) 

- ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
จัดเก็บรายได้ 

- - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
จัดเก็บรายได้ 

- - 148,320 
(12,360 x 12) 

- - 148,320 
 

22 นางสาวอุษณิษา 
เทศธรรม 

ปวส. 
(การบัญชี) 

- ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
พัสดุ 

- - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
พัสดุ 

- - 154,200 
(12,850 x 12) 

- - 154,200 
 

23 นางวริศรา  
คงประเสรฐิ 

ปวส. 
(การจัดการ

ทั่วไป) 

- ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
การเงินและบญัชี 

- - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
การเงินและบัญชี 

- - 141,720 
(11,810 x 12) 

- - 141,720 
 

24 นางสาวรัตนวล ี
แจ้งเรือง 

ปวส. 
(คอมพิวเตอร์) 

- ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
การคลัง 

- - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
การคลัง 

- - 119,880 
(9,990 x 12) 

- - 119,880 
 

 
 
 
 



 

-41- 
 

๑๑.  บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต าแหน่งและการก าหนดเลขท่ีต าแหน่งในส่วนราชการ (ต่อ) 
กองช่าง องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก อ าเภอบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี 

ที่ ชื่อ  -  สกุล 
คุณวฒุิ

การศกึษา 

กรอบอตัราก าลังเดิม กรอบอตัราก าลังใหม ่ ช่องเงินเดือน 
หมายเหตุ เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ประ 

เภท 
ระ 
ดบั 

เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ประ 
เภท 

ระดับ เงินเดือน เงินประจ า
ต าแหน่ง 

เงินเพิม่อื่น/ 
เงินค่าตอบแทน 

25 นายกฤษติศักดิ์   
ทองเทศ 

วิทยาศาสตร
บัณฑิต 
(เทคโนโลยี 
อุตสาหกรรม) 

38-3-05-2103-๐๐๑ ผู้อ านวยการกองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง) 

อ านวย 
การ

ท้องถ่ิน 

ต้น 38-3-05-2103-๐๐๑ ผู้อ านวยการกอง
ช่าง 
(นักบริหารงานช่าง) 

อ านวย 
การ

ท้องถ่ิน 

ต้น 299,640 
(24,970 x 12) 

42,000 
(3,500 x 12) 

- 341,640 

26 -ว่างเดิม-  38-3-05-4701-๐๐๑ นายช่างโยธา ทั่วไป ปง./ชง. 38-3-05-4701-๐๐๑ นายช่างโยธา ทั่วไป ปง./ชง. 237,240 
(8,750+40,900)/2x12 

- - (ว่างเดิม) 

 พนักงานจ้าง 
ตามภารกิจ 

             

27 นางสาวทักษพร  
บุญทับ 

รัฐประศาสน
ศาตรบัณฑิต 

- ผู้ ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

- - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

- - 112,800 
(9,400 x 12) 

- - 112,800 
 

28 นายสังวาล  
มีนาท  

ประถมศึกษา - พนักงานขับรถยนต์ - - - พนักงานขับรถยนต์ - - 131,040 
(10,920 x 12) 

- - 131,040 
(ผู้มทีกัษะ) 

29 นายสมชาย  
แสนสบาย 

มัธยมศึกษา 
ตอนปลาย 

- พนักงาน 
ผลิตน้ าประปา 

- - - พนักงาน 
ผลิตน้ าประปา 

- - 124,440 
(10,370 x 12) 

- - 124,440 
 (ผู้มทีักษะ) 

 พนักงานจ้าง
ท่ัวไป 

             

30 นางจันทร์  
เจิมจันทร์ 

มศ.3 - พนักงาน 
จดมาตรวัดน้ า 

- - - พนักงาน 
จดมาตรวัดน้ า 

- - 108,000 
(9,000 x 12) 

- - 108,000 
 

31 นายธีระพงษ์  
คัชชา 

มัธยมศึกษา 
ตอนปลาย 

- คนงาน - - - คนงาน - - 108,000 
(9,000 x 12) 

- - 108,000 
 

32 นางสาวอาริยา 
กลิ่นแก้ว 

บริหารธุรกิจ
บัณฑิต 
(คอมพิวเตอร์) 

- คนสวน - - - คนสวน - - 108,000 
(9,000 x 12) 

- - 108,000 
 

33 -ก าหนดเพ่ิม- - - - - - - คนงาน - - - - - ก าหนด
เพ่ิม 

 
 
 



 

-42- 
 

๑๑.  บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต าแหน่งและการก าหนดเลขที่ต าแหน่งในส่วนราชการ (ต่อ) 
กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก อ าเภอบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี 

ที่ ชื่อ  -  สกุล 
คุณวฒุิ

การศกึษา 

กรอบอตัราก าลังเดิม กรอบอตัราก าลังใหม ่ ช่องเงินเดือน 
หมายเหตุ เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ประ 

เภท 
ระดับ เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ประ 

เภท 
ระดับ เงินเดือน เงินประจ า

ต าแหน่ง 
เงินเพิม่อื่น/ 

เงินค่าตอบแทน 

34 น.ส.ชุติกาญจน์ 
ดังสทา้น 

ศึกษาศาสตร
มหาบัณฑิต 

38-3-08-2107-๐๐๑ ผู้อ านวยการกอง
การศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม 
(นักบริหารงาน
การศึกษา) 

อ านวย
การ 

ท้องถ่ิน 

ต้น 38-3-08-2107-๐๐๑ ผู้อ านวยการกอง
การศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม 
(นักบริหารงาน
การศึกษา) 

อ านวย
การ 

ท้องถ่ิน 

ต้น 349,320 
(29,320 x 12) 

42,000 
(3,500 x 12) 

- 391,320 

35 -ว่างเดิม-  38-3-08-3803-๐๐๑ นักวิชาการศึกษา วิชาการ ปก./
ชก. 

38-3-08-3803-๐๐๑ นักวิชาการศึกษา วิชาการ ปก./ชก. 355,320 
(9,740 + 49,480)/2 

x12 

- - (ว่างเดิม) 

 ข้าราชการ/
พนักงานครู 

             

36 นาสาวร าพึง  
คงประเสรฐิ 

 

ครุศาสตรบัณฑิต 38-3-08-2213-859 ครู - ค.ศ. 1 38-3-08-2213-859 ครู - ค.ศ.1 298,560 
(24,880 x 12) 

- - 298,560 
จ่ายจาก

เงิน
อุดหนุน 

37 นาสาวบุญเชิญ  
ดีเด่น 

 

ครุศาสตรบัณฑิต 38-3-08-2213-860 ครู 
  

- ค.ศ. 1 38-3-08-2213-860 ครู - ค.ศ.1 251,760 
(20,980 x 12) 

- - 251,760 
จ่ายจาก

เงิน
อุดหนุน 

 พนักงานจ้าง 
ตามภารกิจ 

             

38 นางณัฐมน  
ทับนาค 

ปวส. 
(คอมพิวเตอร์

ธุรกิจ) 

- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - - - ผู้ ช่ ว ย เ จ้ า พ นั ก ง า น
ธุรการ 

- - 131,400 
(10,950 x 12) 

- - 131,400 
 

 
 
 
 



 

 
 
 

 
 



 

-43-                         
 

 

องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก ก าหนดแนวทางพัฒนาข้าราชการพนักงานส่วนต าบล ข้าราชการครู 
บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง  ทุกประเภทต าแหน่งทุกสายงาน และทุกระดับ ให้มีโอกาสได้รับ
การพัฒนาเพื่อเพิ่มพูนความรู้  ทักษะ  ทัศนคติ  มีคุณธรรมและจริยธรรม อันจะท าให้การปฏิบัติหน้าที่ของ
ข้าราชการพนักงานส่วนต าบล ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้าง  และพนักงานจ้าง เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และเกิดประโยชน์แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน โดยจัดท าแผนพัฒนาข้าราชการ หรือ
พนักงานส่วนท้องถ่ิน ตามที่กฎหมายก าหนดมีระยะเวลา 3 ปี สอดคล้องกับระยะเวลาของแผนอัตราก าลัง 3 ปี  
ดังนี ้

1. การฝึกอบรมและสมัมนาอย่างน้อยปลีะ  ๑  ครั้ง 
2. การสง่เสรมิ ให้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ และการแบ่งปันความรู้ทั้งภายในและภายนอกองค์กร 
3. การอบรม และส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากข้อมูลทางราชการ และระบบดจิิทลัสมัยใหมม่าใช้ใน
การปฏิบัตงิาน และการจัดบริการสาธารณะ ย่างเพียงพอกบัความต้องการ 
4. การศึกษาดูงานเพือ่เพิม่วิสัยทัศน์ และพัฒนาประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน อย่างนอ้ยปีละ ๑  ครั้ง 
5. การปฐมนิเทศส าหรับข้าราชการพนักงานส่วนต าบล ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลกูจ้าง 
และพนักงานจ้าง ทีบ่รรจุใหม ่
6. ส่งเสรมิการศึกษาต่อให้มีคุณวุฒสิูงข้ึน 
 
การพัฒนาข้าราชการ หรือพนักงานส่วนทอ้งถ่ิน ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างและ

พนักงานจ้าง นอกจากจะพฒันาด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงาน ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแตล่ะ
ต าแหน่ง ด้านการบริหาร ด้านคุณสมบัตสิ่วนตัว และด้านคุณธรรมและจริยธรรมแล้ว องค์การบริหารส่วนต าบลยัง
ตระหนักถึงการพัฒนาตามนโยบายของรัฐบาล จงัหวัด ประกอบด้วย เช่น การพัฒนาไปสู่ Thailand 4.0 ดังนั้น 
องค์การบรหิารส่วนต าบลจึงจ าเป็นต้องพัฒนาระบบราชการส่วนท้องถ่ินไปสู่ยุค 4.0 เช่นกัน โดยก าหนดแนว
ทางการพัฒนาบุคลากรเพือ่สง่เสรมิการท างานโดยยึดหลักธรรมาภิบาล เพือ่ประโยชน์สุขของประชาชนเป็นหลัก 
กล่าวคือ 

1. เป็นองค์กรท่ีเปิดกว้างและเชื่อโยงกัน ต้องมีความเปิดเผยโปร่งใส ในการท างาน โดยบุคลากร
ภายในสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารทางราชการ หรือมีการแบ่งปันข้อมูลซึ่งกันและกัน และสามารถเข้ามาตรวจสอบ
การท างานได้ตลอดจนเปิดกว้างให้กลไกลหรือภาคส่วนอื่นๆ เช่น ภาคเอกชน ภาคประชาสังคม ได้เข้ามามีส่วนร่วม 
และโอนถ่ายภารกิจที่ภาครัฐไม่ควรด าเนินการเองออกไปให้แก่ภาคส่วนอื่นๆ เป็นผู้รับผิดชอบ ด าเนินการแทน โดย
การจัดระเบียบความสมัพันธ์ในเชิงโครงสร้างให้สอดรับกับการท างานในแนวระนาบ ในลักษณะของเครือข่ายมากกว่า
ตามสายการบังคับบัญชาในแนวดิ่ง ขณะเดียวกันก็ยังต้องเช่ือมโยงการท างานภายในภาครัฐด้วยกันเองให้มีเอกภาพ 
และสอดรับประสานกัน ไม่ว่าจะเป็นราชการบริหารส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค และส่วนท้องถ่ินด้วยกันเอง 

2. ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง ต้องท างานในเชิงรุกและมองไปข้างหน้า โดยตั้งค าถามกับตนเอง
เสมอว่า ประชาชนจะได้อะไร มุ่งเน้นแก้ไข ปัญหาความต้องการและตอบสนองความต้องการของประชาชน โดยไม่
ต้องรอให้ประชาชนเข้ามาติดต่อขอรับบริการ หรือร้องขอความช่วยเหลือจากองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  รวมทั้งใช้
ประโยชน์จากข้อมูลของทางราชการ และระบบดจิทลัสมัยใหม ่ในการจัดบริการสาธารณะที่ตรงกับความต้องการของ 
 
 

๑๒. ๑๒. แนวทางการพัฒนาพนกังานส่วนต าบลและพนกังานจ้างขององค์การบรหิารส่วนต าบลไรโ่คก 
 

 

 

 

 



 

-44- 
 
ประชาชน  พร้อมทั้งอ านวยความสะดวกโดยมีการเช่ือมโยงกันเองของทุกส่วนราชการ  เพื่อให้บริการต่างๆ สามารถ
เสร็จสิ้นในจุเดียว ประชาชนสามารถเรียกใช้บริการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้ตลอดเวลา ตามความต้องการ
ของตน และผ่านการติดต่อได้หลายช่องทางผสมผสานกัน ไม่ว่าจะมาติดต่อด้วยตนเอง อินเตอร์เน็ต เว็บไซต์ โซเซียล
มีเดีย หรือแอปพลิเคช่ันทางโทรศัพท์มือถือ เป็นต้น 

3. องค์กรท่ีมีขีดสมรรถนะสูงและทันสมัย ต้องท างาน อย่างเตรียมการณ์ไว้ล่วงหน้า มีการวิเคราะห์
ความเสี่ยง สร้างนวัตกรรมหรือความคิดริเริ่มและประยุกต์องค์ความรู้ในแบบสหสาขาวิชาเข้ามาใช้ในการตอบโต้กับ
โลกแห่งการเปลี่ยนแปลงอย่างฉับพลัน เพื่อสร้างคุณค่ามีความยืดหยุ่น และความสามารถในการตอบสนองกับ
สถานการณ์ต่างๆ ได้อย่างทันเวลาตลอดจนเป็นองค์การที่มีขีดสมรรถนะสูง และปรับตัวเข้าสู่สภาพความเป็น
ส านักงานสมัยใหม่ รวมทั้งท าให้บุคลากรมีความผูกพันต่อการปฏิบัติราชการ และปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างเหมาะสมกับ
บทบาทของตน 

4. การก าหนดแนวทางการพัฒนาทักษะด้านดิจิทัล 
ให้ถือปฏิบัติตามหนังสือส านักงาน ก.พ. ที่ นร 1013.4/42 ลงวันที่ 5 พฤษภาคม 2563 เรื่อง 

เครื่องมือส ารวจทักษะด้านดิจิทัลของทางราชการ และบุคลากรภาครัฐด้วยตนเอง (Digital Government Skill 
Self-Assessment) โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาทักษะด้านดิจิทัลของข้าราชการ
และบุคลากรภาครัฐ เพื่อปรับเปลี่ยนเป็นรัฐบาลดิจิทัล ตามมติคณะรัฐมนตรีในการประชุมเมื่อวันที่ 26 กันยายน 
2560  

 
 

ตามที่องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกได้ด าเนินการจดัท าประมวลจริยธรรมของพนักงาน  ส่วนต าบล 
และพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก ตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช 2550 มาตรา 279 ไปแล้วนั้น   

เพื่อให้พนักงานส่วนต าบล และพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกทุกคนมีหน้าที่
ด าเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวม เป็นกลางทางการเมือง อ านวยความสะดวก และ
ให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยองค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกจึงประกาศมาตรฐานอันเป็น
ค่านิยมหลักส าหรับพนักงานส่วนต าบล และพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก โดยต้องยึดมั่นใน
ค่านิยมหลัก 10 ประการ  ดังนี้       

1. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
2. การยึดมั่นในคุณธรรมจริยธรรม 
3. การมีจิตส านึกที่ดี ซื่อสัตย์ และรับผิดชอบ 
4. การยึดถือประโยชน์ของประทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
5. การยืนหยัดท าในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
6. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
7. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
8. การมุ่งผลสัมฤทธ์ิของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใส และตรวจสอบได้ 
9. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
10. การสร้างจิตส านึกให้ประชาชนในท้องถ่ินประพฤติตนเป็นพลเมืองที่ดี ร่วมกันพัฒนาชุมชนให้  

น่าอยู่คู่คุณธรรม และดูแลสภาพสิ่งแวดล้อมให้สอดคล้องรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน 

๑๓. ประกาศคณุธรรม จริยธรรมของข้าราชการหรอืพนกังานส่วนทอ้งถ่ิน 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

       -45- 
 
 

 
 
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก 
เรื่อง  มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลักส าหรับพนักงานส่วนต าบล และพนักงานจ้าง 

ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก 
.................................................... 

ตามที่องค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกได้ด าเนินการจัดท าประมวลจริยธรรมของพนักงาน  
ส่วนต าบล และพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคก ตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 มาตรา 279 ไปแล้วนั้น   

เพื่อให้พนักงานส่วนต าบล และพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกทุกคนมี
หน้าที่ด าเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวม เป็นกลางทางการเมือง อ านวยความ
สะดวก และให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยองค์การบริหารส่วนต าบลไร่โคกจึงประกาศ
มาตรฐานอันเป็นค่านิยมหลักส าหรับพนักงานส่วนต าบล และพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนต าบล     
ไร่โคก โดยต้องยึดมั่นในค่านิยมหลัก 10 ประการ  ดังนี้       

 1. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
 2. การยึดมั่นในคุณธรรมจริยธรรม 
 3. การมีจิตส านึกที่ดี ซื่อสัตย์ และรับผิดชอบ 
 4. การยึดถือประโยชน์ของประทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ 

ทับซ้อน 
 5. การยืนหยัดท าในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
 6. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
 7. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
 8. การมุ่งผลสัมฤทธ์ิของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใส และตรวจสอบได้ 
 9. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
 10. การสร้างจิตส านึกให้ประชาชนในท้องถ่ินประพฤติตนเป็นพลเมืองที่ดี ร่วมกันพัฒนา     

ชุมชนให้น่าอยู่คู่คุณธรรม และดูแลสภาพสิ่งแวดล้อมให้สอดคล้องรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

      ประกาศ  ณ  วันที่  15  กรกฎาคม   พ.ศ.  2558 

 

    สมิง  คงประเสริฐ 
           (นายสมิง  คงประเสรฐิ) 
    นายกองค์การบริหารส่วนต าบลไรโ่คก 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

การค านวณภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนประโยชน์ตอบแทนอ่ืน 
1. ข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่น 
1.1 กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง 
      1) นางณัฐฐิญา  แป้นไทย ต าแหน่ง ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล (นักบริหารงานท้องถิ่น  
ระดับ ต้น)  ประเภท บริหารท้องถิ่น อัตราเงินเดือนปัจจุบัน 44,28๐ บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

=  44,280 x 12  
=  531,360 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= (4,000 + 0) x 12 เดือน  
= 48,000 

3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  
การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (45,740 – 44,280) x 12 เดือน 
     =  1,460 x 12 
     =  17,520 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (47,240 – 45,740) x 12 

     =  1,500 x 12 
     =  18,000 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566 
=  (48,740 – 47,240) x  12   

     =  1,500  x  12 
     =  18,000 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  579,360 + 17,520 
  =  596,880 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
   =  596,880 + ๑8,000 
   =  614,880 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
   =  614,880 + ๑8,000 
   =  632,880 
************************************************************************************************ 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
1.2 ว่าท่ีร้อยตรีภาคภูมิ  เอ่ียมเพชร ต าแหน่ง หัวหน้าส านักปลัด (นักบริหารงานท่ัวไป ระดับ ต้น)   
ประเภท อ านวยการท้องถิ่น อัตราเงินเดือนปัจจุบัน 30,79๐ บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 30,790 x 12 
=  369,480 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= (3,500 + 0) x 12 เดือน  
= 42,000 

3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  
การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (31,880 – 30,790) x 12 เดือน 
     =  1,090 x 12 
     =  13,080 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (33,000 – 31,880) x 12 

     =  1,120 x 12 
     =  13,440 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566 
=  (34,110 – 33,000) x  12   

     =  1,110  x  12 
    =  13,320 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  411,480 + 13,080 
  =  424,560 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  424,560 + ๑3,440 
  =  438,000 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  438,000 + ๑3,320 
  =  451,320 
 
************************************************************************************************ 
 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
1.3 สิบเอกจิรุตถ์  ป่ินคง ต าแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผน  ประเภท  วิชาการ  ระดับ ช านาญการ 
อัตราเงินเดือนปัจจุบัน 24,490 บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 24,490 x 12 
= 293,880 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= -  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (25,470 – 24,490) x 12 เดือน 
     =  980 x 12 
     =  11,760 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (26,460 – 25,470) x 12 

     =  990 x 12 
     =  11,880 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566 
=  (27,480 – 26,460) x  12   

     =  1,020  x  12 
    =  12,240 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  293,880 + 11,760 
  =  305,640 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  305,640 + ๑1,880 
  =  317,520 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  317,520 + ๑2,240 
  =  329,760 
 
************************************************************************************************ 
 
 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
1.4 นายรัตนะ  พรายแก้ว ต าแหน่ง นักพัฒนาชุมชน  ประเภท  วิชาการ  ระดับ ช านาญการ 
อัตราเงินเดือนปัจจุบัน 25,470 บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 25,470 x 12 
= 305,640 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= -  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (26,460 – 25,470) x 12 เดือน 
     =  990 x 12 
     =  11,880 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (27,480 – 26,460) x 12 

     =  1,020 x 12 
     =  12,240 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566 
=  (28,560 – 27,480) x  12   

     =  1,080  x  12 
    =  12,960 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  305,640 + 11,880 
  =  317,520 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  317,520 + ๑2,240 
  =  329,760 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  329,760 + ๑2,960 
  =  342,720 
 
************************************************************************************************ 
 
 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
1.5 นางธาวินี  ชาววงศ์จันทร์ ต าแหน่ง นักทรัพยากรบุคคล ประเภท  วิชาการ  ระดับ ช านาญการ 
อัตราเงินเดือนปัจจุบัน  32,450 บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 32,450 x 12 
= 389,400 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= -  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (33,560 – 32,450) x 12 เดือน 
     =  1,110 x 12 
     =  13,320 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (34,680 – 33,560) x 12 

     =  1,120 x 12 
     =  13,440 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566 
=  (35,770 – 34,680) x  12   

     =  1,090  x  12 
    =  13,080 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น ปี 2564 
  =  389,400 + 13,320 
  =  402,720 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  402,720 + ๑3,440 
  =  416,160 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  416,160 + ๑3,080 
  =  429,240 
 
************************************************************************************************ 
 
 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
1.6 นางนิทรา  พรประสาท ต าแหน่ง เจ้าพนักงานธุรการ  ประเภท  ท่ัวไป ระดับ ปฏิบัติงาน 
อัตราเงินเดือนปัจจุบัน 23,520 บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 23,520 x 12 
= 282,240 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= -  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (24,270 – 23,520) x 12 เดือน 
     =  750 x 12 
     =  9,000 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (25,020 – 24,270) x 12 

     =  750 x 12 
     =  9,000 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566 (กรณีเงินเดอืนเต็มข้ัน) 
=  (25,020 x 4%) x  12   

     =  1,010  x  12 
    =  12,120 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  282,240 + 9,000 
  =  291,240 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  291,240 + 9,000 
  =  300,240 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  300,240 + ๑2,120 
  =  312,360 
 
************************************************************************************************ 
 
 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. พนักงานจ้างตามภารกิจ  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
1.7 นางสอน  ขาวสนิท ต าแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ส านักปลัด)  
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน ๑4,230  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 14,230 x 12 
= 170,760 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (14,230 x 4%) x 12 เดือน 
     =  570 x 12 
     =  6,840 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (14,230 + 570) x 4%) x 12 
     =  (14,800 x 4%) x 12 

=  600 x 12 
     =  7,200 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (14,800 + 600) x 4%) x 12 
     =  (15,400 x 4%) x 12 

=  620 x 12 
     =  7,440 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  170,760 + 6,840 
  =  177,600 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  177,600 + 7,200 
  =  184,800 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  184,800 + 7,440 
  =  192,240 
************************************************************************************************ 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. พนักงานจ้างตามภารกิจ  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
1.8 นางภควดี  นกน่วม ต าแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ส านักปลัด)  
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน ๑3,540  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 13,540 x 12 
= 162,480 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (13,540 x 4%) x 12 เดือน 
     =  550 x 12 
     =  6,600 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (13,540 + 550) x 4%) x 12 
     =  (14,090 x 4%) x 12 

=  570 x 12 
     =  6,840 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (14,090 + 570) x 4%) x 12 
     =  (14,660 x 4%) x 12 

=  590 x 12 
     =  7,080 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  162,480 + 6,600 
  =  169,080 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  169,080 + 6,840 
  =  175,920 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  175,920 + 7,4080 
  =  183,000 
************************************************************************************************ 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีทักษะ)  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
1.9 นายเฉลิม  ขาวสนิท ต าแหน่ง พนักงานขับรถยนต์ (ส านักปลัด)  
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน ๑2,530  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 12,530 x 12 
= 150,360 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (12,530 x 4%) x 12 เดือน 
     =  510 x 12 
     =  6,120 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (12,530 + 510) x 4%) x 12 
     =  (13,040 x 4%) x 12 

=  530 x 12 
     =  6,360 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (13,040 + 530) x 4%) x 12 
     =  (13,570 x 4%) x 12 

=  550 x 12 
     =  6,600 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  150,360 + 6,120 
  =  169,080 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  156,480 + 6,360 
  =  162,840 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  162,840 + 6,600 
  =  169,440 
************************************************************************************************ 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีทักษะ)  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
1.10 นายวิชิต  น้อยปราณี ต าแหน่ง พนักงานขับรถยนต์ (ส านักปลัด)  
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน 9,400  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 9,400 x 12 
= 112,800 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (9,400 x 4%) x 12 เดือน 
     =  380 x 12 
     =  4,560 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (9,400 + 380) x 4%) x 12 
     =  (9,780 x 4%) x 12 

=  400 x 12 
     =  4,800 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (9,780 + 400) x 4%) x 12 
     =  (10,180 x 4%) x 12 

=  410 x 12 
     =  4,920 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  112,800 + 4,560 
  =  117,360 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  117,360 + 4,800 
  =  122,160 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  122,160 + 4,920 
  =  127,080 
************************************************************************************************ 



 

1. ส านักงานปลัด อบต.  พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีทักษะ)  
(กรณีเป็นต าแหน่งว่าง จากแผนอัตราก าลังเดิม) 
1.11 ต าแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา (ผู้มีทักษะ)   
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุของระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) 
คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 11,500 x 12 
= 138,000 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 ให้ใส่เลขศูนย์ เนื่องจากไม่มีภาระค่าใช้จ่ายเพิม่ขึ้นจากการเพิ่ม
ค่าตอบแทนระหว่างป ี

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุ x 4%)  x 12 เดือน 

=  (11,500 x 4%) x 12 
=  460 x 12 

     =  5,520 
3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (11,500 + 460) x 4%) x 12 
     =  (11,960 x 4%) x 12 

=  480 x 12 
     =  5,760 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  138,000 + 0 + 0 
  =  138,000 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  138,000 + 5,520 
  =  143,520 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  143,520 + 5,760 
  =  149,280 
 
************************************************************************************************ 
 
 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. พนักงานจ้างตามภารกิจ  (กรณีเป็นต าแหน่งก าหนดใหม่) 
1.12 ต าแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์ (ส านักปลัด)  
1. เงินเดือน (๑)  ไม่มีผู้ด ารงต าแหน่งให้ใส่เลขศูนย์ 
2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 
 =  อัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุ x 12 เดือน 

=  11,500 x 12 
=  138,000 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุ x 4%)  x 12 เดือน 

=  (11,500 x 4%) x 12 
=  460 x 12 

     =  5,520 
3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (11,500 + 460) x 4%) x 12 
     =  (11,960 x 4%) x 12 

=  480 x 12 
     =  5,760 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  0 + 0 + 138,000  
  =  138,000 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  138,000 + 5,520 
  =  143,520 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  143,520 + 5,760 
  =  149,280 
 
************************************************************************************************ 
 
 
 
 



 

1. ส านักงานปลัด อบต. พนกังานจ้างทั่วไป   (กรณีมีผูด้ ารงต าแหนง่) 
1.13  นางสร้อยนภา  ธีระปัญญาชัย ต าแหน่ง   ภารโรง  อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน   ๙,๐๐๐   บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

=  ๙,๐๐๐ x ๑๒ 
  =  ๑๐๘,๐๐๐ 
2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) = ค่าใช้จ่ายคงท่ีทุกปี 
 
************************************************************************************************ 
1.14  นายสิงหา  อาจเทศ  ต าแหน่ง   คนงาน  อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน   ๙,๐๐๐   บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

=  ๙,๐๐๐ x ๑๒ 
  =  ๑๐๘,๐๐๐ 
2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) = ค่าใช้จ่ายคงท่ีทุกปี 
 
************************************************************************************************ 
1.15  นายอนุรักษ์  ใจบุญ  ต าแหน่ง   คนงาน  อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน   ๙,๐๐๐   บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

=  ๙,๐๐๐ x ๑๒ 
  =  ๑๐๘,๐๐๐ 
2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) = ค่าใช้จ่ายคงท่ีทุกปี 
 
************************************************************************************************ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

๒.  กองคลัง  (กรณีเปน็ต าแหน่งว่างจากแผนอตัราก าลังเดิม)  
2.1 ต าแหน่ง   ผู้อ านวยการกองคลัง (นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) ประเภท อ านวยการท้องถิ่น 
1. ช่องเงินเดือน (1)  

การค านวณค่ากลางอัตราเงินเดือนประเภทอ านวยการท้องถ่ิน ระดับต้น คูณจ านวน 12 เดือน)  
 =  (เงินเดอืนข้ันต่ าสุดของระดับ อท.ต้น + อัตราเงินเดอืนข้ันสูงสุดของระดับ อท.ต้น) x 12  

           ๒ 
           =  (15,430  +  50,170) x 12    

          2 
=  393,600 

2. ช่องเงินประจ าต าแหน่ง (2) 
 การค านวณเงินประจ าต าแหน่ง + เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน 12 เดือน 

=  (3,500 + 0) x 12   
=  42,000 

3. ภาระค่าใช้จา่ยท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  
 การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน 
 3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

= (ผลต่างเงินเดือน1ข้ันจากข้ันต่ าสุดของประเภท อท.ต้น)+(ผลต่างจากเงินเดือน1ข้ันจากข้ันสูงสุดของประเภท อท.ต้น) 
หาร 2 คูณ 12 เดือน  

=  (16,270 – 15,430) + (50,170 – 48,740) x 12   
                        2 
=  (840 + 1,430) x 12        
       2 
=  13,620 
3.2 ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น ปี 2565 และปี 2566  
-ให้ใส่ยอดประมาณการเดียวกับช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 (13,620) 

4. ช่องค่าใช้จ่ายรวม (4) ค านวณได้  ดังนี้     
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 
  =  เงินเดือน (๑) + ช่องเงินเดือนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิม่ขึ้น ปี 2564 
  =  393,600 + 42,000   

=  435,600    
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวม ปี ๒๕65     

=  ค่าใช้จ่ายรวม ปี 2564 + ภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  435,600  + 13,620    

=  449,220 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวม ปี ๒๕66     

=  ค่าใช้จ่ายรวม ปี 2566 + ภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
       =  449,220 + 13,620  

=  462,840 
 

************************************************************************************************ 



 

2 กองคลัง   กรณีมีผู้ครองต าแหน่ง   
2.2 นางสาวสุธาสินี  พลูพัฒน์  ต าแหน่ง  นักวิชาการพัสดุ ประเภท  วิชาการ  ระดับ ปฏิบัติการ 
อัตราเงินเดือนปัจจุบัน 20,120 บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 20,120 x 12 
= 241,440 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= -  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (20,770 – 20,120) x 12 เดือน 
     =  650 x 12 
     =  7,800 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (21,500 – 20,770) x 12 

     =  730 x 12 
     =  8,760 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
=  (22,230 – 21,500) x 12 

     =  730  x  12 
    =  8,760 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  241,440 + 7,800 
  =  249,240 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  249,240 + 8,760 
  =  258,000 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  258,000 + 8,760 
  =  266,760 
 
************************************************************************************************ 
 
 



 

2. กองคลัง   กรณีมีผู้ครองต าแหน่ง   
2.3 นางสาวอรนุช  จีระวงค์พานิช  ต าแหน่ง  นักวิชาการจัดเก็บรายได้ ประเภท  วิชาการ  ระดับ
ช านาญการ   อัตราเงินเดือนปัจจุบัน   24,490  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 24,490 x 12 
= 293,880 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= -  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (25,770 – 24,490) x 12 เดือน 
     =  980 x 12 
     =  11,760 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (26,460 – 25,470) x 12 

     =  990 x 12 
     =  11,880 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
=  (27,480 – 26,460) x 12 

     =  1,020  x  12 
    =  12,240 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  293,880 + 11,760 
  =  305,640 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  305,640 + 11,880 
  =  317,520 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  317,520 + 12,240 
  =  329,760 
 
************************************************************************************************ 
 
 



 

2. กองคลัง   กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง 
2.4 นางสาวสิรภัทร  เรืองศิลป์ ต าแหน่ง  นักวิชาการเงินและบัญชี ประเภท  วิชาการ ระดับช านาญการ   
อัตราเงินเดือนปัจจุบัน   30,220  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 30,220 x 12 
= 362,640 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= -  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (31,340 – 30,220) x 12 เดือน 
     =  1,120 x 12 
     =  13,440 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (32,450 – 31,340) x 12 

     =  1,110 x 12 
     =  13,320 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
=  (33,560 – 32,450) x 12 

     =  1,110  x  12 
    =  13,320 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น ปี 2564 
  =  362,640 + 13,440 
  =  376,080 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  376,080 + 13,320 
  =  389,400 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  389,400 + 13,320 
  =  402,720 
 
************************************************************************************************ 
 
 



 

2. กองคลัง   กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง 
2.5 นางโกสุม วงศ์ทองดี  ต าแหน่ง  นักวิชาการคลัง ประเภท  วิชาการ  ระดับช านาญการ   อัตรา
เงินเดือนปัจจุบัน   28,030  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 28,030 x 12 
= 336,360 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= -  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (29,110 – 28,030) x 12 เดือน 
     =  1,080 x 12 
     =  12,960 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (30,220 – 29,110) x 12 

     =  1,110 x 12 
     =  13,320 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
=  (31,340 – 30,220) x 12 

     =  1,120  x  12 
    =  13,440 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  336,360 + 12,960 
  =  349,320 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  349,320 + 13,320 
  =  362,640 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  362,640 + 13,440 
  =  376,080 
 
************************************************************************************************ 
 
 



 

2. กองคลัง   พนักงานจ้างตามภารกิจ  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
2.6 นางสาวเอ้ืองพร  ทิมทอง  ต าแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้   
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน  12,36๐  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 12,360 x 12 
= 148,320 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (12,360 x 4%) x 12 เดือน 
     =  500 x 12 
     =  6,000 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (12,360 + 500) x 4%) x 12 
     =  (12,860 x 4%) x 12 

=  520 x 12 
     =  6,240 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (12,860 + 520) x 4%) x 12 
     =  (13,380 x 4%) x 12 

=  540 x 12 
     =  6,480 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  148,320 + 6,000 
  =  154,320 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  154,320 + 6,240 
  =  160,560 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  160,560 + 6,480 
  =  167,040 
************************************************************************************************ 



 

2. กองคลัง  พนักงานจ้างตามภารกิจ  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
2.7  นางสาวอุษณิษา  เทศธรรม ต าแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ       
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน  12,850  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 12,850 x 12 
= 154,200 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (12,850 x 4%) x 12 เดือน 
     =  520 x 12 
     =  6,240 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (12,850 + 520) x 4%) x 12 
     =  (13,370 x 4%) x 12 

=  540 x 12 
     =  6,480 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (13,370 + 540) x 4%) x 12 
     =  (13,910 x 4%) x 12 

=  560 x 12 
     =  6,720 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น ปี 2564 
  =  154,200 + 6,240 
  =  160,440 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  160,440 + 6,480 
  =  166,920 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  166,920 + 6,720 
  =  173,640 
************************************************************************************************ 



 

2. กองคลัง  พนักงานจ้างตามภารกิจ  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
2.8  นาวริศรา  คงประเสริฐ  ต าแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี   
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน  11,81๐  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 11,810 x 12 
= 141,720 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (11,810 x 4%) x 12 เดือน 
     =  480 x 12 
     =  5,760 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (11,810 + 480) x 4%) x 12 
     =  (12,290 x 4%) x 12 

=  500 x 12 
     =  6,000 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (12,290 + 500) x 4%) x 12 
     =  (12,790 x 4%) x 12 

=  520 x 12 
     =  6,240 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  141,720 + 4,560 
  =  147,480 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  147,480 + 6,000 
  =  153,480 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  153,480 + 6,240 
  =  159,720 
************************************************************************************************ 



 

2. กองคลัง  พนักงานจ้างตามภารกิจ  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
2.9  นางสาวรัตนวลี  แจ้งเรือง  ต าแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการคลัง      
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน  9,99๐  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 9,990 x 12 
= 119,880 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (9,990 x 4%) x 12 เดือน 
     =  400 x 12 
     =  4,800 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดอืน 

=  (9,990 + 400) x 4%) x 12 
     =  (10,390 x 4%) x 12 

=  420 x 12 
     =  5,040 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (10,390 + 420) x 4%) x 12 
     =  (10,810 x 4%) x 12 

=  440 x 12 
     =  5,280 
หมายเหตุ การค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  119,880 + 4,800 
  =  124,680 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  124,680 + 5,040 
  =  129,720 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  129,720 + 5,280 
  =  135,000 
************************************************************************************************ 



 

๓. กองช่าง    (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
3.1 นายกฤษติศักด์ิ  ทองเทศ ต าแหน่ง ผู้อ านวยการกองช่าง (นักบริหารงานช่าง ระดับต้น)  
ประเภท อ านวยการ  อัตราเงินเดือนปัจจุบัน 24,970 บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 24,970 x 12 
=  299,640 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= (3,500 + 0) x 12 เดอืน  
= 42,000 

3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  
การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (25,970 – 24,970) x 12 เดือน 
     =  1,000 x 12 
     =  12,000 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (26,980 – 25,970) x 12 

     =  1,010 x 12 
     =  12,120 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566 
=  (28,030 – 26,980) x  12   

     =  1,050  x  12 
    =  12,600 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  341,640 + 12,000 
  =  353,640 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  353,640 + ๑2,120 
  =  365,760 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  365,760 + ๑2,600 
  =  378,360 
************************************************************************************************ 
 
 



 

3.  กองช่าง  (กรณีเป็นต าแหน่งว่างจากแผนอัตราก าลังเดิม)  
3.2 ต าแหน่ง   ช่างโยธา (ปง./ชง.)  ประเภท  ท่ัวไป 
1. ช่องเงินเดือน (1)  

การค านวณค่ากลางอัตราเงินเดือนประเภทอ านวยการท้องถ่ิน ระดับต้น คูณจ านวน 12 เดือน)  
 =  (เงินเดอืนข้ันต่ าสุดของระดับ ปง. + อัตราเงินเดือนข้ันสงูสุดของระดับ ชง.) x 12  

          ๒ 
           =  (8,750  +  40,900) x 12     

       2 
 = 297,900 

 
2. ช่องเงินประจ าต าแหน่ง (2) 
 การค านวณเงินประจ าต าแหน่ง + เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน 12 เดือน 

=  0   
3. ภาระค่าใช้จา่ยท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  
 การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน 
 3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

= (ผลต่างเงินเดอืน1ข้ันจากข้ันต่ าสุดของประเภท ปง.)+(ผลต่างจากเงินเดือน1ข้ันจากข้ันสงูสุดของ
ประเภท ชง.) หาร 2 คูณ 12 เดือน  

    =  (9,090 – 8,750) + (40,900 – 39,620) x 12   
                          2 
    =  (340 + 1,280) x 12        
       2 
    =  9,720 
3.2 ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น ปี 2565 และปี 2566  
-ให้ใส่ยอดประมาณการเดียวกับช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 (9,720) 

4. ช่องค่าใช้จ่ายรวม (4) ค านวณได้  ดังนี้     
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 
  =  เงินเดือน (๑) + ช่องเงินเดือนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิม่ขึ้น ปี 2564 
  =  297,900  + 9,720    

=  307,620 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวม ปี ๒๕65     

=  ค่าใช้จ่ายรวม ปี 2564 + ภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  307,620  + 9,720    

=  317,340 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวม ปี ๒๕66     

=  ค่าใช้จ่ายรวม ปี 2566 + ภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
       =  317,340 + 9,720  

=  327,060 
 
************************************************************************************************ 



 

3. กองช่าง  พนักงานจ้างตามภารกิจ  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
3.3  นางสาวทักษพร  บุญทับ ต าแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ       
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน  9,400  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 9,400 x 12 
= 112,800 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (9,400 x 4%) x 12 เดือน 
     =  380 x 12 
     =  4,560 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (9,400 + 380) x 4%) x 12 
     =  (9,780 x 4%) x 12 

=  400 x 12 
     =  4,800 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (9,780 + 400) x 4%) x 12 
     =  (10,180 x 4%) x 12 

=  410 x 12 
     =  4,920 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  112,800 + 4,560 
  =  117,360 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  117,360 + 4,800 
  =  122,160 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  122,160 + 4,920 
  =  127,080 
************************************************************************************************ 



 

3. กองช่าง พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีทักษะ) (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
3.4  นายสังวาล  มีนาท ต าแหน่ง  พนักงานขับรถยนต์        
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน  10,920  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 10,920 x 12 
= 131,040 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (10,920 x 4%) x 12 เดือน 
     =  440 x 12 
     =  5,280 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (10,920 + 440) x 4%) x 12 
     =  (11,360 x 4%) x 12 

=  460 x 12 
     =  5,520 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (11,360 + 460) x 4%) x 12 
     =  (11,820 x 4%) x 12 

=  480 x 12 
     =  5,760 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  131,040 + 5,280 
  =  136,320 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  136,320 + 5,520 
  =  141,840 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  141,840 + 5,760 
  =  147,600 
************************************************************************************************ 



 

3. กองช่าง  พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีทักษะ) (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
3.5 นายสมชาย แสนสบาย ต าแหน่ง พนักงานผลิตน้ าประปา  
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน   10,37๐   บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 10,370 x 12 
= 124,440 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (10,370 x 4%) x 12 เดือน 
     =  420 x 12 
     =  5,040 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (10,370 + 420) x 4%) x 12 
     =  (10,790 x 4%) x 12 

=  440 x 12 
     =  5,280 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (10,790 + 440) x 4%) x 12 
     =  (11,230 x 4%) x 12 

=  450 x 12 
     =  5,400 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  124,440 + 5,040 
  =  129,480 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  129,480 + 5,280 
  =  134,760 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  134,760 + 5,400 
  =  140,160 
************************************************************************************************ 



 

 
3. กองช่าง  พนักงานจ้างท่ัวไป (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
3.6  นางจันทร์  เจิมจันทร์ ต าแหน่ง พนักงานจดมาตรวัดน้ า (กองช่าง) อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน   
๙,๐๐๐ บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

=  ๙,๐๐๐ x ๑๒ 
  =  ๑๐๘,๐๐๐ 
2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) = ค่าใช้จ่ายคงท่ีทุกปี 
 
************************************************************************************************ 
3.7 นายธีรพงษ์  คัชชา  ต าแหน่ง   คนงาน (กองช่าง)  อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน   ๙,๐๐๐   บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

=  ๙,๐๐๐ x ๑๒ 
  =  ๑๐๘,๐๐๐ 
2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) = ค่าใช้จ่ายคงท่ีทุกปี 
 
************************************************************************************************ 
 
3.8 นางสาวอารยิา  กลิ่นแก้ว ต าแหน่ง  คนสวน (กองช่าง)  อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน   ๙,๐๐๐   บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

=  ๙,๐๐๐ x ๑๒ 
  =  ๑๐๘,๐๐๐ 
2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) = ค่าใช้จ่ายคงท่ีทุกปี 

 
************************************************************************************************ 
พนักงานจ้างท่ัวไป (กรณีเป็นต าแหน่งขอก าหนดเพ่ิม) 
3.9 ต าแหน่ง   คนงาน (กองช่าง)  อัตราค่าตอบแทน   ๙,๐๐๐   บาท 
1. เงินเดือน (๑) =  ไม่มีผู้ด ารงต าแหน่ง  ให้ใสเ่ลข 0 
2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3) = ค่าใช้จ่ายเพ่ิมขึ้นในปีท่ีก าหนดต าแหน่งเพ่ิม2564  =  ๑๐๘,๐๐๐ 

ในปี 2565 และปี 2566 = 0 
4. ค่าใช้จ่ายรวม (๓)  = ปี 2564 , 2565 และ 2566 คงที่ทุกป ี    

=  ๙,๐๐๐ x ๑๒ 
  =  ๑๐๘,๐๐๐ 
 
************************************************************************************************ 
 



 

4.  กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
4.1 นางสาวชุติกาญจน์  ดังสท้าน ต าแหน่ง นักบริหารงานการศึกษา  อ านวยการท้องถิ่น ระดับต้น 
(ผู้อ านวยการกองการศึกษา)  อัตราเงินเดือนปัจจุบัน  29,110 บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 29,110 x 12 
=  349,320 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2)  
การค านวณอัตราเงินประจ าต าแหนง่ บวก เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= (3,500 + 0) x 12 เดือน  
= 42,000 

3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  
การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (30,220 – 29,110) x 12 เดือน 
     =  1,110 x 12 
     =  13,320 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
=  (31,340 – 30,220) x 12 

     =  1,120 x 12 
     =  13,440 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566 
=  (32,450 – 31,340) x  12   

     =  1,110  x  12 
    =  13,320 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  391,320 + 13,320 
  =  404,640 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  404,640 + ๑3,440 
  =  418,080 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  418,080 + ๑3,320 
  =  431,400 
 
************************************************************************************************ 
 



 

4.  กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  (กรณีเป็นต าแหน่งว่างจากแผนอัตราก าลังเดิม)  
4.2 ต าแหน่ง   นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) ประเภท  วิชาการ 
1. ช่องเงินเดือน (1)  

การค านวณค่ากลางอัตราเงินเดือนประเภทอ านวยการท้องถ่ิน ระดับต้น คูณจ านวน 12 เดือน)  
 =  (เงินเดอืนข้ันต่ าสุดของระดับ ปก. + อัตราเงินเดือนข้ันสงูสุดของระดบั ชก.) x 12  

       ๒ 
           =  (9,740  +  49,480) x 12     

       2 
= 355,320 

 
2. ช่องเงินประจ าต าแหน่ง (2) 
 การค านวณเงินประจ าต าแหน่ง + เงินค่าตอบแทน/เงินเพิ่มอื่นๆ คูณจ านวน 12 เดือน 

=  0   
3. ภาระค่าใช้จา่ยท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  
 การค านวณผลต่างเงินเดือน 1 ข้ัน คูณจ านวน 12 เดือน 
 3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

= (ผลต่างเงินเดอืน1ข้ันจากข้ันต่ าสุดของประเภท ปก.)+(ผลต่างจากเงินเดือน1ข้ันจากข้ันสงูสุดของ
ประเภท ชก.) หาร 2 คูณ 12 เดือน  

    =  (10,250 – 9,740) + (49,480 – 47,990) x 12   
                          2 
    =  (510 + 1,490) x 12        
       2 
    =  12,000 
3.2 ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น ปี 2565 และปี 2566  
-ให้ใส่ยอดประมาณการเดียวกับช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 (12,000) 

4. ช่องค่าใช้จ่ายรวม (4) ค านวณได้  ดังนี้     
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 
  =  เงินเดือน (๑) + ช่องเงินเดือนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิม่ขึ้น ปี 2564 
  =  355,320  + 12,000    

=  367,320 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวม ปี ๒๕65     

=  ค่าใช้จ่ายรวม ปี 2564 + ภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  367,320  + 12,000    

=  379,320 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวม ปี ๒๕66     

=  ค่าใช้จ่ายรวม ปี 2566 + ภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
       =  379,320 + 12,000  

 =  391,320 
 
************************************************************************************************ 



 

4.  กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) จ่ายจากเงินอุดหนุน 
ต าแหน่ง ครู ค.ศ. 1  จ านวน  2  ต าแหน่ง 2  อัตรา ได้รับเงินอุดหนุนจากกรมส่งเสริมการปกครองส่วน
ท้องถิ่น จึงไม่น ามาคิดภาระค่าใช้จ่าย ดังน้ี 
4.3 นางสาวร าพึง คงประเสริฐ  ต าแหน่ง ครู ระดับ ค.ศ.1 อัตราเงินเดือนปจัจบุัน 24,880 บาท 
4.4 นางสาวบุญเชิญ  ดีเด่น ต าแหน่ง ครู ระดับ ค.ศ.1  อัตราเงินเดือนปัจจุบัน 20,980 บาท 
 
หมายเหตุ : กรณีจ่ายจากรายได้ อปท. ให้ คูณ 6%  
 
************************************************************************************************ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4.  กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  พนักงานจ้างตามภารกิจ  (กรณีมีผู้ด ารงต าแหน่ง) 
4.5  นางณัฐมน  ทับนาค ต าแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ   
อัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน  9,400  บาท 
1. เงินเดือน (๑)  การค านวณอัตราเงินเดือนข้ันปัจจุบัน คูณจ านวน ๑๒ เดือน 

= 9,400 x 12 
= 112,800 

2. เงินประจ าต าแหน่ง (2) = พนักงานจ้างไมม่ีสทิธิได้รับเงนิประจ าต าแหน่ง ให้ใส่เลขศูนย์  
3. ช่องค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมขึ้น (3)  

การค านวณการเพิม่ค่าตอบแทนร้อยละ 4 จากอัตราค่าตอบแทนปัจจุบัน คูณจ านวน 12 เดือน  
3.1 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2564 

=  (9,400 x 4%) x 12 เดือน 
     =  380 x 12 
     =  4,560 

3.2 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2565 
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2564) x 4% x 12 เดือน 

=  (9,400 + 380) x 4%) x 12 
     =  (9,780 x 4%) x 12 

=  400 x 12 
     =  4,800 

3.3 ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึนปี 2566  
 =  (อัตราค่าตอบแทนปี 2565) x 4% x 12 เดือน 

=  (9,780 + 400) x 4%) x 12 
     =  (10,180 x 4%) x 12 

=  410 x 12 
     =  4,920 
หมายเหต ุการค านวณ 4% หากมีเศษใหป้ัดข้ึนเป็นจ านวนเต็มสิบก่อนคูณจ านวน 12 เดือน 
4. ช่องค่าใช้จา่ยรวม (4) ค านวณได้ ดังนี้   
 4.1 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2564 
 =  ช่องเงินเดอืน (๑) + ช่องเงินเดอืนประจ าต าแหนง่ (2) + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2564 
  =  112,800 + 4,560 
  =  117,360 
 4.2 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2565 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2564 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2565 
  =  117,360 + 4,800 
  =  122,160 
 4.3 ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี  2566 
 =  ช่องค่าใช้จ่ายรวมปี 2565 + ช่องค่าใช้จ่ายที่เพิ่มข้ึน ปี 2566 
  =  122,160 + 4,920 
  =  127,080 
************************************************************************************************ 



 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ค าสั่ง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานการประชุม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


